
Nr. 3 (516)

VOKIETIJOS LB VALDYBOS^

INFORMA CI J OS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

2005 rugsėjis / September 2005

AM4ZZ4 PASAULIO 
LIETUVYBĖS DIMENSIJA

Negalima būtų pasakyti, jog iškovojusi 
nepriklausomybę Lietuva būtų ypač 
draugiška savo išeivijai, kurią sudaro 
Antrojo pasaulinio karo bėglių ar dar 
ankstesnių emigracijos bangų palikuo
nys. Lietuvoje sunkiai įsivaizduota, kad 
po tiek metų gyvenimo svetur dar juose 
būtų kažko lietuviško. Vadinami jie buvo 
lietuvių kilmės vokiečiais, amerikiečiais ir 
pan. Jautėsi ir savotiška išeivių baimė, 
lyg jie kažkam, kažką atims ar išsiveš. 
Matėsi šios nuostatos visose politinėse 
partijose, svarstant Pilietybės įstatymą, 
nuosavybės problemas ir pan. (Bijodami 
išeivių, visai nepastebėjo, jog Lietuvai 
išpirkimo pavojus gresia visai iš kitos 
pusės. Bet tai gal atrodo mažiau pavo
jinga?) Ypač svarbi išeivija niekam neat-

ŠIAME NUMERYJE:

PLB kraštų pirmininkų 
suvažiavimas Trakuose 3 psl.

Europos lietuvių jaunimo
sąskrydis Trakuose. . . 6 psl. 

Protų ir talentų
tuštėjimo metas........ 7 psl.

ES šalių LB sąskrydis
Hüttenfelde............... 9 psl.

Vasario 16-osios
gimnazijoje.............. 11 psl.

Renginiai.......................... 14 psl.
Skelbimai - žinios............ 16 psl. 

rodė, priešingai, spaudoje dažnai buvo 
klausiama, kam ji išvis reikalinga.
Po 15 nepriklausomybės metų reikia 
konstatuoti, kad Lietuva nenori ir/ar ne
sugeba pasinaudoti išeivijos patirtimi ir 
kompetencija (tarkim, kad išeivija kažką 
turi, kuo būtų galima pasinaudoti). Biu
rokratiškai formalus profesionalus ap
mokamas valdininkų darbas neranda ry
šio su neapmokamu, mėgėjišku, sava
norišku darbu. Lietuva ieško savo kelio į 
Vakarus be išeivių. Nėra abejonės, kad 
ji jį ras, bet viskas kainuos kur kas dau
giau, negu panaudojus išeivių sukauptus 
resursus ir struktūras, o ilgainiui praras 
tiek senus, tiek naujus išeivius.
Tiesa, buvo patvirtinta Užsienio lietuvių 
bendruomenių kultūros ir švietimo rėmi
mo programa, tačiau jos teikiama para
ma Vakarų kraštų bendruomenėms bu
vo ir yra nežymi. Ne vienas Lietuvos 
parlamentaras irgi pripažįsta, jog lėšos, 
skiriamos lietuvybei užsienyje palaikyti, 
vaikų švietimui ir lavinimui yra tiesiog 
juokingos ir visiškai neatitinka poreikio.
Kaip bebūtų, šiais metais padėtis lyg ir 
kinta. Pavasarį Politinės visuomenės ins
titutas paskelbė studiją „Lietuvių emi
gracija: problema ir galimi sprendimo 
būdai", kurioje bandyta kiek esmingiau 
ir moksliškiau pažvelgti į problemą. Ge
gužės 10 d. Užsienio reikalų ministerija 
surengė Vilniuje aukšto rango konferen
ciją aptarti problemoms, kurias kelia 
naujoji lietuvių emigracija, ir pasiūlė visą 
paketą sprendimo būdų. Birželio 15 d. 
Lietuvos prezidentūroje įvyko pasitari
mas, kuriame dalyvavo Seimo komitetų, 
Užsienio reikalų, Finansų, Švietimo ir 
mokslo bei Vidaus reikalų ministerijų, 
Tautinių mažumų ir išeivijos departa
mento vadovai, Pasaulio Lietuvių Ben

druomenės, Lietuvių išeivijos instituto, 
mokslo institucijų bei nevyriausybinių 
organizacijų atstovai. Liepos 2 d. LR 
ambasadorius E. Ignatavičius sukvietė 
LR diplomatinių atstovybių Vakarų Eu
ropoje ir lietuvių bendruomenės užsienio 
valstybėse atstovų susitikimą aptarti 
protų nutekėjimo iš Lietuvos į užsienį 
temą. Kai kurių parlamentarų nuomone, 
apskritai" emigracijos reikalų sprendimas 
pagerėtų, jei būtų įsteigta Seimo Emig
racijos komisija. LR Vyriausybė rengiasi 
steigti Užsienio lietuvių reikalų komisiją, 
kurioje dirbtų Ministras pirmininkas, su
interesuotų ministerijų vadovai, Tautinių 
mažumų ir išeivijos, Pasaulio LB, kai ku
rių mokslo įstaigų vadovai. Spaudoje 
pasipylė straipsnių ir komentarų srautas, 
pristatantis ir nagrinėjantis emigracijos 
reikalus. Kas čia nutiko?
Įstojus Lietuvai į ES naujosios emigraci
jos apimtis pasidarė tokia, kad ji pradėjo 
gąsdinti tiek politikus, tiek spaudą, tiek 
pačius piliečius. Nors tikslių iš Lietuvos 
išvykusiųjų skaičiaus niekas nežino, ta
čiau yra pakankamai apytikrių duome
nų, kurie leidžia pagrįstai kilti baimei. 
Emigracijos mastas prilyginamas karo 
pabėgėlių srautui, kai Lietuvoje buvo 
per 200 000 asmenų pakilę iš savų gim
tinių, kurių karui pasibaigus vieni kelias
dešimt tūkstančių atsidūrė Vakaruose, 
kiti Rytuose. Anksčiau kiekvienoje šei
moje buvo pabėgusiųjų arba išvežtųjų, 
o dabar kiekviena šeima turi emigrantų. 
Pradeda trūkti ir kvalifikuotų darbininkų. 
Kadangi Lietuvoje ir gimimų skaičius 
mažėja, visai pagrįstai klausiama, kur 
eina Lietuva, kokia jos ateitis? Lietuvą 
palieka gana įvairi publika. Tiek papras
ti, be jokių kvalifikacijų darbininkai, tiek 
kvalifikuoti amatininkai arba elektroni
kos specialistai, tiek aukštos kvalifikaci
jos siekiantys ar pasiekę mokslo žmo
nės. Kiekvienu atveju tai yra judrūs 
žmonės, nebijantys rizikos ir naujovių. 
Tokių žmonių masinis praradimas nega
lės nepalikti pasekmių įvairiose srityse. 
Tad šis nekontroliuojamas naujųjų emi
grantų srautas ir sujudino Lietuvos poli-

http: / / www.VokLB.de Lietuvos nacionalinė
M.Mažvydo bibliotek;

1

http://www.VokLB.de


tikus bei spaudą. Klausiama, kas daryt: 
kaip gerinti sąlygas Lietuvoje, kad ma
žiau būtų norinčiųjų išvažiuoti, kokiais 
būdais išvažiavusius parsivilioti atgal į 
namus ir kaip su tais, kurie apsispręs 
ilgiau ar visai likti svetimame krašte, pa
laikyti ryšį, jiems ir jų vaikams padėti iš
laikyti savo lietuvišką identitetą?
Pasižiūrėjus arčiau į vedamą diskusiją 
matosi, kad Lietuva susirūpinusi tik nau
jąja emigracija, senoji lieka nuošalyje 

arba priimama dėmesin tik tiek, 
kiek neišvengiama. Ryškus ir noras 
kurti bei prirašyti įvairių strategijų, 
priemonių, planų. Akivaizdiems da
lykams reikia plačių biurokratišku 
arba pseudomoksliniu žargonu pa
rašytų traktatų. Konkrečios veiklos 
šiuo metu matoma dar labai ne
daug.

(Info)
PLB vėliava Trakuose

(Nuotr. R. Krukausko)

Spausdiname ištrauką iš Lietuvos ryto 2005.08.03 komentaro
Laiko ženklai
Emigrantų srautas iš Lietuvos prilygsta 
pabėgėlių srautui iš karo apimtos šalies. 
Tokiais žodžiais prasideda Lietuvos pilie
tinės visuomenės instituto studija apie 
emigraciją iš mūsų šalies. ...
Nors lietuviai bėga iš šalies jau nuo 
1989-ųjų, valdžios reakcija į emigraciją 
iki šiol apsiribodavo kalbomis. Negana 
to, šios kalbos dažniausiai buvo tik pro
ginės, skirtos daugiausia rinkimų agita
cijai.
Kai kurie aukšti valdžios pareigūnai pa
staruoju metu emigracijos mastais netgi 
pradėjo didžiuotis. Pasak jų, tai - tikras 
išsigelbėjimas Lietuvai šiuo sunkiu kraš
to ekonomikai metu, nes dėl emigracijos 
mažėja nedarbas, užsienyje lietuviai ne 
tik užsidirba, bet ir įgyja naujos patir
ties.
Tik visai neseniai Užsienio reikalų minis
terija pabandė į emigracijos problemą 
pažvelgti rimčiau ir kompleksiškiau. Šios 
ministerijos specialistai įteikė Vyriausy
bei pasiūlymų paketą. Oficiali statistika, 
teigianti, kad iš Lietuvos per 15 pasta
rųjų metų emigravo 320 tūkst. žmonių, 
viso emigracijos masto neatskleidžia.
Mat, apytiksliais šalies ambasadų, esan
čių pagrindinėse Lietuvos piliečius trau
kiančiose šalyse (Didžiojoje Britanijoje, 
Airijoje, Ispanijoje bei Vokietijoje), duo
menimis, ten gali gyventi 0,5 mln. Lietu
vos piliečių. Vien Londone lietuvių 
diaspora jau gali viršyti 150 tūkst. Žmo
nių. O kur dar JAV, Norvegija, Švedija, 
kitos šalys?
Emigrantų srautas gali netgi padidėti. 
Tuo tarpu Lietuvos valdžios atstovai tik
tai neįtikinamai ramina save bei visuo
menę, kad daugelis emigrantų praturtė
ję po kiek laiko sugrįš į tėvynę.
Išties vienas kitas emigrantas grįžta ir 
dar sugrįš. Bet kuo pagrįstas įsitikini
mas, kad sugrįš dauguma iš tų kelių 
šimtų tūkstančių?
Argumentų - jokių. Tik neįtikinamos 
prielaidos. Ne paslaptis, kad daugybė 

šios bangos emigrantų, priešingai nei 
Antrojo pasaulinio karo pabėgėliai, ne
nori net girdėti apie Lietuvą.
Dabartiniai emigrantai vengia palaikyti 
ryšius su Lietuvos valstybės institucijo
mis, neieško galimybių netgi balsuoti 
per rinkimus. Tai kas emigrantus dar 
gali sieti su Lietuva?
Savo ruožtu valstybės institucijos ne ieš
ko būdų, kaip sugrąžinti lietuvį į tėvynę, 
o atvirai deklaruoja siekį patuštinti jo 
kišenes atimant sunkiai uždirbtus svarus 
ir eurus.
Kitaip sakant, valstybės institucijas įkū
nija pasienyje grįžtančių tautiečių lau
kiantys mokesčių inspektoriai, ginkluoti 
labai neprotingais įstatymais, kurie ne
paiso jokios mokesčių tvarkos skirtumų 
tarp Lietuvos ir, pavyzdžiui, Didžiosios 
Britanijos ar Airijos.
Lietuvos įstatymų leidėjai ir Mokesčių in
spekcija nenori net girdėti apie tai, kad 
neapmokestinamasis minimumas tose 
šalyse yra keliskart didesnis negu Lietu
voje, todėl yra pasirengusios nulupti de
vynis kailius nuo kiekvieno, kuris šiek 
tiek užsidirbo užsienyje.
Niekinamą valstybės požiūrį j emigran
tus rodo ir Vyriausioji rinkimų komisija, 
per kiekvienus rinkimus sudaranti sąly
gas balsuoti vos keliems procentams 
užsienio lietuvių ir nieko nedaranti, kad 
šis skaičius didėtų bent jau proporcingai 
emigracijos srautui.
Pilietinės visuomenės instituto studijoje 
minimais skaičiavimais, po 10-15 metų, 
kai valstybė pajus tikruosius emigracijos 
padarinius, Lietuvos gyventojų skaičius 
sumažės dar keliais šimtais tūkstančių. 
Jau ir šiandien aiški viena baisi tenden
cija - didžioji emigrantų dalis yra ir jau
ni, ir iniciatyvūs. Būtent tai tampa pa
grindine kliūtimi Lietuvoje formuotis de
mokratijos šerdžiai -vidurinei klasei.
Panašus likimas laukia ir kultūrinio, poli
tinio bei ekonominio šalies elito, niekaip 
nesugebančio reformuotis bei regene- 

ruotis dėl vadinamojo protų nutekėjimo, 
kuris, mūsų šaliai įstojus į ES, įgauna 
pagreitį.
Todėl jau po dešimtmečio Lietuva rizi
kuoja tapti gūdžia provincija be žmonių 
išteklių, užtikrinančių pažangą. Vadinasi, 
ir be socialinių garantijų daugeliui da
bartinių ir busimųjų pensininkų, kuriems 
nebebus kas uždirba jų pensijų.
Svarbiausias ir Pilietinės visuomenės in
stituto, ir Užsienio reikalų ministerijos 
receptas, kuris leistų bent jau sušvelnin
ti emigracijos padarinius - ilgalaikė stra
tegija, numatanti keisti požiūrį į santy
kius su naujaisiais emigrantais.
Ministerija siūlo skubiai imtis emigrantų 
vaikų švietimo, steigti virtualias mokyk
las arba sukurti mobilų moksleivio krep
šelį emigrantų vaikams, kuris būtų nau
dojamas mokyti lietuvių kalbos ir Lietu
vos istorijos.
Taip pat siūloma tose šalyse, kur yra di
delės išeivių bendruomenės, įsteigti spe
cialiųjų atašė išeivijos klausimais parei
gybes, kurias užimtų Tautinių mažumų 
ir išeivijos departamento skirti žmonės. 
Bet problemos esmę atskleidžia tai, kas 
Pilietinės visuomenės instituto studijoje 
įvardyta kaip prasmės deficitas. Emi
grantai, ypač jaunimas, motyvus palikti 
Lietuvą apibrėžia taip: nėra prasmės čia 
toliau gyventi.
Tokį žiaurų Lietuvos valstybei prasmės 
deficitą sukuria šalies politikoje, ekono
mikoje ir kultūroje įsigalėjusių interesų 
grupių nomenklatūra, kuri nesuintere
suota įsileisti šviežio kraujo. Todėl dalis 
gabių žmonių šalį palieka ne dėl duonos 
kąsnio, o tik dėl jaunimui šios nomen
klatūros kuriamų kliūčių prasimušti tėvy
nėje.
Kitaip sakant, valstybė nesustabdys 
emigracijos tol, kol visuomenė nebus 
suinteresuota visapusišku valstybės atsi
naujinimu.

2 Informacijos 3-2005, rugsėjis

2



Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje

Trakuose susirinko PL Bendruomenės 
darbuotojai

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Kraštų Valdybų Pirmininkų ir 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos Kraštų Valdybų Pirmininkų arba 

JŲ ATSTOVŲ IR KVIESTŲ DELEGATŲ SUVAŽIAVIMAS
Trakuose 2005 m. liepos 7-10 d.

Suvažiavimą aplankė LR Prezidentas Valdas Adamkus 
ir ponia Alma Adamkienė

PLB Valdybos surengtame tradiciniame PLB darbuotojų suva
žiavime Trakuose dalyvavo 80 dalyvių iš 28 kraštų, 8 PLB 
Valdybos nariai ir 17 lietuvių kalbos kursų dalyvių iš Rusijos. 
Suvažiavimo programoje buvo bendruomenės pareigūnų pra
nešimai, diskusijos aktualiais bendruomenės klausimais, kiti 
pranešimai, ekskursija.
Pradžia
PLB pirmininkas Gabrielius Žemkalnis pradėjo suvažiavimą 
sveikinimo žodžiu ir paprašė tylos minute pagerbti mirusį ilga
metį Lietuvių Bendruomenės veikėją, Altajaus krašto lietuvių 
draugijos pirmininką Bonaventūrą Virbicką. Pirmininkas PLB 
Valdybos veiklos pranešimą-įteikė raštu, todėl savo ataskaiti
nėje kalboje kėlė tik kelis ypač aktualius klausimus.
Pirmosios dienos pranešimuose ir diskusijose buvo svarstomi 
daugiau bendresni išeivių raiškos klausimai. Šie klausimai, 
nors kai kam galėjo atrodyti pernelyg teoriški, bet jie turi 
nepaprastai didelę praktinę reikšmę. Nes žmogus nieko taip 
nesikrato, kaip beprasmės veiklos, beprasmiško darbo.

Prezidento paskata
Suvažiavimą aplankęs Respublikos Pre
zidentas Valdas Adamkus vertino išeivi
jos darbą ir primygtinai kvietė padėti 
išlaikyti išvykusiųjų ryšį su Lietuva. Tai 
reiškia, jog jis kvietė padėti Lietuvai, nes 
ir Lietuva vis labiau įsisąmonina, jog tai 
yra jos problema. Tiesa, Prezidento pa
dėties vertinimas nuskambėjo kai kuriais 
klausimais gana optimistiškai. Gal taip 
kalbėti valstybės vadovui ir dera. Tačiau 
negalima pasiduoti vienai iš kraštutinių 
šiuo metu populiarių nuostatų: tarp 
puolimo į neviltį - visa Lietuva išsivaikš
čios - ir iliuzijos, kad viskas laikui bė
gant savaime išsispręs. Abi nuostatos 
skatina pasyvumą, nes pirmuoju atveju 
negalime nieko pakeisti, o antruoju - 
nereikia nieko daryti. Tačiau tik dirbant 
ir veikiant galima vykstančius visuome
ninius procesus kreipti ir įtaigoti norima 
kryptimi.

Ar verta būti lietuviu?
Lietuvos išeivijos instituto direktorius 
profesorius E. Aleksandravičius svarstė 
„Ar verta būti lietuviu?" Taigi buvo 
svarstytas identiteto klausimas. Kas aš 
esu, kam priklausau, ir išvis jei taip, tai 
kokias pareigas kam turiu? Kalbėtojas 
pristatė du laikysenos modelius: Juozo 
Girniaus ir Jono Meko, nors jų išeivijoje 

būta ir daugiau. Kiekvienas turi teisę 
asmeniškai pasirinkti, dėl ko jam būtent 
verta būti lietuviu, teigė pranešėjas.

Ar ateityje už viską teks su
simokėti?
Įdomios mintys buvo keliamos ir dėl 
Bendruomenės savarankiškumo, neap
mokamo darbo ir suvažiavimų finansa
vimo. Mat imant paramą iš Lietuvos 
valstybės susidaro ir tam tikras priklau
somumas nuo tą paramą skirstančios 
institucijos. Pirmininkas grasino, jog 
ateityje suvažiavimų ir seimų atstovams 
nebus apmokamos kelionės ir pragyve- 
nimo išlaidos. Į tai, 
publikai plojant, buvo 
atsakyta, jog to ir ne
reikia, galima apsimo
kėti ir patiems (ką, 
beje, Vakarų kraštų 
atstovai jau visą laiką 
ir daro). Klausimas 
svarbus, tiek prakti
niu, tiek principiniu 
požiūriu.
Aišku, kad ir ateityje 
pagrindinis darbas 
bus atliekamas sava
norišku, neapmokamu 
darbu, kaip tai yra 
įprasta visame pasau-

lyje - nes jokia valstybė negali tokio 
darbo visiškai apmokėti. Tačiau ryšium 
su išsakytomis nuostatomis matyti bent 
trys problemos:
1. Lietuvai išsilaisvinus senieji išeiviai, 
atvykę į Lietuvą, su tam tikru pasididžia
vimu aiškino, jog dirbo čia vadinamais 
visuomeniniais pagrindais, neapmoka
mai.
Ilgai truko, kol buvo suprasta, kad to
kius darbininkus Lietuvos žmonės laiko 
kvailiais. Tie, kurie negalėjo patikėti, 
kad išeiviai būtų tokie kvaili, juos įtarė, 
kad jie vis vien kažkaip sugeba pasipel
nyti.

Suvažiavimo dalyviai Trakuose

Informacijos 3-2005, rugsėjis 3

3



Dabar, jei žmonės, turėdami tokias nuostatas at
vyksta į užsienį, atsiranda problema juos pritraukti 
prie bendruomenės darbo - niekas kvailiu būti ne
nori.
2. Naujųjų išeivių banga yra tokia didelė, kad vien 
savanorišku, neapmokamu darbu vargiai ar įsteng
sime kažką prasminga atlikti. Reikia galvoti ir apie 
kitas formas.
3. Be atlyginimo dirbančiam žmogui būtų tiesiog 
neetiška užkrauti dar ir piniginę naštą - apsimokė
ti visas išlaidas. Jis tad už savo darbą dar nubau
džiamas pinigine bausme. Ar ateityje pakankamai 
tokių darbininkų bus galima rasti?
Be to, šitaip tvarkantis turėsime tik turtingus va
dus, ar jie visuomet bus gudriausi - kitas klausi
mas. Kelionės bei pragyvenimo išlaidų apmokėji
mas - kad ir tokių suvažiavimų - gali būti supras
tas ir kaip šioks toks simbolinis atlyginimas ir įver
tinimas žmogaus atliekamo bendruomeninio dar
bo. Arba kaip proga regeneruoti per metus išseku
sias fizines ir dvasines jėgas. Kaip reikiamus pini
gus sutelkti - kitas klausimas.
Įsidėmėtinų dalykų girdėjome ir kituose praneši
muose.

Nuo paternalizmo į pragmatizmą
TMI departamento generalinis direktorius A. Pet
rauskas ryškino rengiamą ilgalaikę valstybės stra
tegiją lietuvių išeivijos atžvilgiu.
Jis linkęs gyvenantiems užsienyje lietuviams taikyti 
pragmatinės veiklos modelį, pagal kurį valstybės 
įstaigos kaip partneriai bendradarbiauja su išeivių 
organizacijomis ir padeda joms vykdyti tam tikrus 
uždavinius. Įsidėmėtinas jo kvietimas dalyvauti 
rengiant minėtą ilgalaikės strategijos koncepciją.

Pasaulio lietuvis
Svarstyta ir „Pasaulio lietuvio" žurnalo problema, 
nes jo prenumeratorių skaičius yra per mažas. 
Ypač mažai prenumeruoja naujieji išeiviai. Vokieti
joje turima tik 8 prenumeratorius. Iš principo žiū
rint, spausdintas bendruomenės leidinys yra reika
lingas. Kiti, naujesni informacijos teikimo būdai 
spausdinto žodžio dar negali pakeisti. Neužtenka 
kurti vis naujus interneto puslapius ir ten kaupti 
informaciją, nes patirtis parodė, kad jie yra nepa
kankamai skaitomi. Reikia naudoti ir įprastas susi
žinojimo priemones - telefoną, paštą, faksą ir 
leidinius. Gal reikėtų daugiau pagalvoti apie naujų
jų išeivių poreikius. Vartant naujųjų ir senųjų išei
vių tvarkomus leidinius labai aiškiai matosi, kad jie 
yra labai skirtingos formos ir turinio.
Suvažiavime buvo iškelta dėmesio verta mintis: 
kai bendruomenės nariams sukakčių ar kitokiomis 
progomis tenka įteikti gėlių ar dovanėlių, vietoj jų 
jiems verčiau užsakyti „Pasaulio lietuvį"!

Vizija ir misija
Sveikintina, kad PLB vizijos ir misijos rengimas 
žengia į priekį. Būtų labai gerai, jei Seimas kitais 
metais jas galėtų priimti. Pranešėja Liūda Rugie- 
nienė, išskirdama vizijos ir misijos sąvokas, pasiūlė 
viziją formuluoti trumpu žinomu šūkiu: „Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais norime ir būt", o misija 
aprašytų vizijos įgyvendinimo būdus ir priemones.

Regioninių grupių posė
džiai
Nežinia, ar gerai, jog buvo posė
džiaujama be jokios išankstinės 
programos ar plano. Žiūrint į tai 
pozityviai, galima teigti, jog atsto
vai nieko nevaržomi kėlė tai, kas 
jiems aktualiausia, kas jiems svar
biausia. Grupių nutarimai:
1. Europos Sąjungos kraštų 
grupė.
1. Visi LR diplomatinių atstovybių 
darbuotojai, prieš išvykdami dirbti į 
užsienį, privalėtų būti informuoti 
apie toje šalyje veikiančią Lietuvių 
Bendruomenę ir gauti URM instruk
ciją dėl bendradarbiavimo.
2. PLB Valdyba turėtų teikti infor
maciją apie savo veiklą ir pagalbą 
Bendruomenėms per visus metus.
3. Siūlyti LR švietimo ir moksle mi
nisterijai, kad į mokymo programas 
būtų įtraukta informacija apie PLB.
4. Siekiant šviesti naujakurius ir 
juos pritraukti į Bendruomenes bū
tina parengti kraštuose informaci
nius bukletus (skrajutes).
5. Kaimyniniuose kraštuose keistis 
informacija apie atvykstančius ko
lektyvus, kultūrinius projektus, ren
ginius.
6. Siekiant sušvelninti blogą Lietu
vos įvaizdį užsienio žiniasklaidoje, 
raginame ambasadas ir kitas Lietu
vos institucijas reaguoti į neigia
mus straipsnius ar laidas, protes
tuoti dėl tautinės nesantaikos kurs
tymo, kai minima tautybė žmonių, 
įvykdžiusių nusikaltimus arba prasi
žengimus. Nesant oficialios reakci
jos, reaguoti bendruomenėms, 
bendradarbiauti žiniasklaidoje, sie
kiant pateikti teigiamą Lietuvos 
įvaizdį.
7. Stengiantis pakelti žurnalo „Pa
saulio lietuvis" prenumeratorių 
skaičių:
* organizuoti prenumeratos vajų, 
reklamos tikslais išleisti nedidelį 
leidinuką, labiausiai atspindintį PL 
turinį;
* užsakyti PL žmonėms, švenčian

tiems jubiliejus, įteikiant prenume
ratą vietoj gėlių;
* Bendruomenių leidiniuose pa

teikti PL pristatymą ir interviu su 
redaktore.
8. Siekti grįžtamojo ryšio ir atskai
tomybės su LR Seimo nariu, išrink
tu užsienio lietuvių balsais Vilniaus 
Naujamiesčio rinkimų apygardoje.
9. Rengti stambius ir bendrus tarp 
Europos kraštų socialinius-kultūri- 

nius projektus, pasiremiant Euro
pos Sąjungos struktūriniais fondais.
10. Siekti ES kraštų Lietuvių Ben
druomenių glaudesnio bendradar
biavimo, sukuriant formalesnius or
ganizacinius pavidalus.
11. Sudaryti darbo grupę dėl LR 
mokesčių politikos pakeitimo, ska
tinant užsienyje uždarbiaujančių 
lietuvių grįžimą į Lietuvą.
2. Šiaurės ir Pietų Amerikos ir 
Australijos kraštų grupė.
1. Skatinti, kad paskirti Lietuvos di
plomatai susipažintų su to krašto 
Lietuvių Bendruomenės veikla, o 
Užsienio reikalų ministerija pareng
tų santykių su užsienio lietuviais 
gaires - tai pagerintų bendradar
biavimą.
2. Gerinti ir intensyvinti tarpusavio 
pasikeitimą informacija, ypač pa
geidautina daugiau informacijos iš 
PLB valdybos.
3. Rytų kraštų grupė.
1. Atkreiptinas dėmesys į lietuvių 
kilmės žmones mišriose šeimose, 
siekiant išsaugoti lietuvių kalbos ir 
tautines tradicijas.
2. Atkreipti dėmesį ne tik į tremti
nių, bet ir į grįžtančių į Lietuvą miš
rių šeimų problemas.
3. Teikti informaciją „Pasaulio lietu
viui", rengti žurnalo prenumeratos 
vajų.
4. Kreiptis į LR užsienio reikalų mi
nisteriją dėl nepakankamai or
ganizuoto konsulinių skyrių darbo. 
Išreikštas pageidavimas turėti di
plomatinėse atstovybėse įvardytą 
konkretų darbuotoją, kuruojantį 
Lietuvių Bendruomenę.
5. Pabrėžiamas būtinumas Lietuvių 
Bendruomenių kolektyvams turėti 
tautinių drabužių, kad būtų galima 
oficialiuose renginiuose deramai 
pristatyti lietuvių tautinę kultūrą.

Naujosios emigracijos 
iššūkiai
Išsakyti naujosios emigracijos pro
blemas buvo pakviesti Airijos, Is
panijos, Didžiosios Britanijos, Nor
vegijos, JAV ir Kanados atstovai.
1. Airijos LB pirmininkas Linas Ja
kučionis nurodė, kad Airija anks
čiau neturėjo emigrantų, todėl ši 
šalis dėl tautinių mažumų neturi jo
kios politikos ir jokių programų. 
Lietuvių skaičius sparčiai auga (iš
duota apie 30 000 socialinio drau
dimo numerių). Manoma, kad iš 
tikro Airijoje yra apie 100 000 lietu
vių. Juos sunku suburti, jie visų 
pirma nori įsitvirtinti ekonomiškai.

4 Informacijos 3-2005, rugsėjis

4



Uždarymas: V. Bartusevičius pateikia suvažia
vimo įvertinimą. Priekyje prezidiumas su PLB 

pirmininku G. Žemkalniu

Įsteigta Lietuvių Bendruomenė, laikraštis, verslininkų 
klubas, kuriamos įvairios kitos grupės, susijusios su 
lietuviška veikla. Sunku suburti šias organizacijas į 
vienumą, aktyvieji neturi organizacinės patirties. Su
silaukta pagalbos iš ambasados - gautos patalpos 
mokyklai, taip pat padeda Tautinių mažumų ir išeivi
jos departamentas. Bet tos paramos vis vien nepa
kanka. 2/3 lietuvių ketina sugrįžti į Lietuvą, bet bijo 
mokesčių inspekcijos. Lietuvių Bendruomenės užduo
tis išlaikyti lietuvių kalbą.
2. Ispanijos LB pirmininkė Loreta Paulauskaitė matė 
panašias problemas kaip Airijoje. Ir Ispanijoje nėra 
emigracijos tradicijos, taigi nėra ir jokios politikos 
tautinių mažumų atžvilgiu. Bendruomenės veiklos 
prioritetas - švietimo palaikymas. Mokyklos yra vie
nintelis lietuvybės palaikymo centras. Netrukus įsikurs 
švietimo skyrius. Trūksta švietimo programos užsienio 
lietuviams.
Išreikštas pageidavimas, kad atitinkamos Lietuvos 
įstaigos išeivius palaikytų, išklausytų ir padėtų, o ne 
veiktų už .juos, kad Tautinių mažumų ir išeivijos de
partamentas padėtų bendrauti su valstybės vyriausy
be (pvz., dėl algų paskyrimo lietuviškų mokyklų mo
kytojams).
3. Norvegijos LB pirmininkė Daina Bogdanienė pritarė 
ankstesniam pasisakymui dėl mokslo ir švietimo pro
gramų kūrimo bei algų paskyrimo. Tačiau ji manė, 
kad naujieji lietuviai išeiviai turi perdėm vartotojišką 
požiūrį. Jie atvažiuoja tik užsidirbti pinigų. Niekas ne
nori prisidėti, pvz., prie renginio ruošimo, o nori daly
vauti renginyje. Ar mes turime imti iš Lietuvos mo
kesčių mokėtojų pinigus, kad linksmintumėme lietu
vius, atvažiavusius užsidirbti? Ar tokiu būdu nealina
me Lietuvos biudžeto, klausė pranešėja.
4. Didžiosios Britanijos LB pirmininkė Živilė Ilgūnaitė 
nurodė, kad Anglijoje Lietuvių Bendruomenė susikū
rusi jau daugelį metų kaip akcinė bendrovė. Neįma
noma pasakyti, kiek šalyje yra lietuvių. Atvykę lietu
viai veikloje dalyvauja nenoriai, bet linksminasi noriai. 
Pradeda kurtis nauji Lietuvių Bendruomenės skyriai 
(pvz., Oksforde). Yra mokyklų, saviveiklos kolektyvų. 
Saviveiklininkai noriai dirba. Steigiamos mokyklos, ku
riose dirba labai entuziastingos, kompetentingos mo
kytojos. Atsiranda žmonių, turinčių entuziazmo veikti. 
Patys ateina, siūlosi padėti. Verslininkai nori įkurti 
verslo klubą, jau dabar jie remia mokyklas.

Kiti panešimai
* Įdomus buvo ir prof. V. Lands

bergio pranešimas apie Lietuvos 
ir Rusijos santykius.
* Prel. E. Putrimas kalbėjo apie 
masinę emigraciją iš Lietuvos, 
mažą gimstamumą šalyje ir ne
sugebėjimą išugdyti pašaukimo. 
Šiuo metu trūksta dvasiškių tiek 
Lietuvoje, tiek išeivijoje.
* Socialinių įstaigų priežiūros ir 

audito departamento direktorius 
Alvydas Keršulis plačiau pako
mentavo Politinių kalinių ir trem
tinių bei jų šeimų narių sugrįžimo 
į Lietuvą programą. Ši programa 
apima: paramą apsirūpinant gy
venamosiomis patalpomis lengva
tinėmis sąlygomis; socialinę pa
ramą.
* Valdovų rūmų paramos fondo 
pranešimą padarė Fondo valdy
bos pirmininkas Edmundas Kuli
kauskas ir JAV LB Tarybos pirmi
ninkė Narušienė.

PLB Seimas
Seimas yra vyriausiasis Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės organas 
ir šaukiamas kas 3 metai. Jis pri
ima ir keičia PLB konstituciją, 
sprendžia bendruosius reikalus, 
renka PLB valdybą, Kontrolės ko
misiją ir Garbės teismą, svarsto 
siūlymus.
XII PLB Seimas vyks 2006 m. 
rugpjūčio 7-10 d. Vilniuje Seimo 
dalyvių skaičius bus 159. Vokieti
ja turės 7 atstovus (5 rinkti VLB 
Tarybos ir VLB bei Vokietijos US 

pirmininkai).

Pabaiga
Paskutinę dieną, be įvairių smul
kesnių informacinių pranešimų, 
kraštų Lietuvių Bendruomenių at
stovai galėjo išsakyti savo pagei
davimus PLB Valdybai, dr. V. Bar
tusevičius pateikė suvažiavimo 
įvertinimą ir buvo priimti kai kurie 
nutarimai.
Viską susumavus reikėtų konsta
tuoti, kad tokie ar panašūs bend
ruomenės darbuotojų suvažiavi
mai yra naudingi ir reikalingi. 
Esame Pasaulio Lietuvių Ben
druomenė, tai reiškia bendrauja
me ar turime bendrauti vienas su 
kitu. Nepaisant viso kito pati ge
riausia bendravimo priemonė vis 
dar tebėra betarpiškas žmonių 
bendravimas.
Ir jeigu kartais ieškome atsakymo 
į klausimą, kam teikti prioritetus, 
kam skirti lėšas, tai: jei gali pasi
rinkti, kur investuoti lėšas - ar į 
žmones, ar į daiktus, tai dažniau
siai nebus suklysta, jei bus inves
tuota į žmones, nors daiktų var
dai būtų ir kompiuteriai. Tokios 
investicijos tikrai atsipirks.
Nepaisant pasitaikiusių nesklan
dumų ar trūkumų, kurie nebuvo 
esminiai, organizatoriams reikia 
išreikšti padėką už surengtą su
važiavimą ir paprašyti, kad ir 
kitais metais jis būtų rengiamas.

(Info)

Pokylis prezidentūroje
Į 752-osioms Mindaugo karūnavimo metinėms skirtą priėmimą liepos 7 
d. Vilniuje, Prezidentūros kieme, buvo pakviesti ir PLB suvažiavimo da
lyviai. Nuotraukoje su Prezidentu V. Adamkum Vokietijos LB atstovas 
dr. V. Bartusevičius ir PUS pirmininkė D. Henke.

Informacijos 3-2005, rugsėjis 5

5



Europos lietuvių jaunimo sąskrydis
Trakai, 2005 m. liepos 6—10 d.

Taip ilgai planuo
tas ir lauktas Eu
ropos lietuvių jau
nimo sąskrydis

šiemet pagaliau įvyko! Sąskrydis 
vyko labai gražiame Lietuvos 
kampelyje: netoli Trakų esančia
me Slėnio kempinge. Priešais slė
nį matėsi Trakų pilis.
Į sąskrydį atvažiavo jaunimo at
stovai iš Airijos, Baltarusijos, Di
džiosios Britanijos, Estijos, Ispa
nijos, Karaliaučiaus krašto, Latvi
jos, Norvegijos, Vokietijos. Taip 
pat dalyvavo svečiai iš Kanados, 
JAV, Argentinos bei keletas įvairių 
Lietuvos jaunimo organizacijų 
atstovų.
Pirmą sąskrydžio dieną atvykęs 
Tautinių mažumų ir išeivijos de
partamento (TMID) prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės generali
nis direktorius Antanas Petraus
kas supažindino su pagrindinėmis 
problemomis, su kuriomis susidūrusios 
šiuo metu lietuvių bendruomenės ir 
lietuvių jaunimas. Jo nuomone, nauja 
emigracijos banga atvežė į šalis tiek 
daug jaunų žmonių - bendruomenės to 
nesitikėjo. Kyla konfliktai. Tačiau šie 
konfliktai yra ne senųjų ir naujųjų imig
rantų vieni kitų nesupratimas, tai ne 
pažinčių, net ne mentaliteto, bet labiau 
kartų konfliktas.
Švietimas, kultūra ir sportas - tai trys 
lietuvybės išlaikymo sritys, teigė A. Pe
trauskas. Dirbant šiose srityse visiems 
kartu bus pasiekiama geriausių rezulta
tų. Todėl reikia šioms sritims rengti 
lyderius. Tam pasiekti reikia tik gerano
riškumo, draugiškumo bei tarpusavio 
bendravimo.
Po sveikinimo žodžių jaunimo atstovai 
pristatė savo šalies lietuvių jaunimo dar
bą, problemas, lūkesčius. Su didžiausiais 
sunkumais šiuo metu susidūrusios tiek 
lietuvių bendruomenės, tiek ten dirban
tis lietuvių jaunimas yra Didžiojoje Bri
tanijoje, Airijoje, Ispanijoje. Po pasisa

kymų visi priėjo prie bendros išvados - 
problemos panašios visur, belieka susė
dus kartu bandyti ieškoti sprendimo 
būdų.

Į sąskrydį paskaitos skaityti pakviestas 
Darius Udrys iš Los Andžeio kalbėjo apie 
pagrindines lietuvių veiklos ydas. Jo 
nuomone, tai būtų: politiškumas - nere
alistiška vienybės paieška, nenoras atsi
žvelgti į kitų nuomones; favoritizmas, 
personalizmas užimant svarbias parei
gas; begalinis noras nagrinėti proble
mas, tačiau neieškoti jų sprendimo, 
neįsiklausymas, žodžio tarsi ginklo pa
naudojimas vieniems prieš kitus, pomė
gis daug kalbėti, bet mažai dirbti, ir 
begalinis pavydas.
Už užsienio lietuvių sielovadą atsakingas 
prelatas Edis Putrimas iš Toronto pasi
guodė, kad didžiausias Lietuvos ekspor
tas šiuo metu - emigrantai, o tarp jų vy
rauja kosmopolitizmas ir „pagreitinta in
tegracija", kai šeimos, norėdamos grei
čiau išmokti šalies kalbą, nebekalba lie
tuviškai.
Rimas Čuplinskas iš Bonnos vedė semi
narą pagal „Atviros erdvės" (Open spa
ce) metodą. Tai yra metodas, kai disku
sijų temos nėra sugalvotos iš anksto,

bet jos siūlomos pačių dalyvių. Svar
biausia, kad dalyviai būtų iš įvairių kon
tekstų, su skirtinga patirtimi bei poten
cialais, atliekantys skirtingus vaidmenis.

Ir, žinoma, niekas negali būti pri
verstas dalyvauti diskusijose, vis
kas vyksta savanoriškai. Tik tuo 
atveju pasiekiama geriausių re
zultatų.
Po visų seminarų laukė susitiki
mas su Pasaulio lietuvių bendruo
menių (PLB) pirmininkais ir Lietu
vos Respublikos Prezidentu Valdu 
Adamkumi.
Šeštadienio (liepos 10 d.) prieš
pietis buvo skirtas bendram posė
džiui bei diskusijoms su PLB pir
mininkais. Ypač daug dėmesio 
buvo skirta XII PUS kongreso, 
vyksiančiam 2006 m. birželio 23- 
liepos 9 d. Kanadoje, pristatymui. 
Paskutinė sąskrydžio diena buvo

skirta apibendrinimams. Buvo pri
imta ir keletas nutarimų.
PUS turėtų kurti prielaidas reguliariems 
regionų jaunimo sąskrydžiams (kongre
sams).
Ispanijos lietuvių jaunimo sąjungos pir
mininkas Raimundas Michnevičius sutiko 
organizuoti kitą Europos lietuvių jauni
mo sąskrydį po dvejų metų. Sąskrydžio 
tikslas - suburti Europos lietuvių jauni
mą reguliariems susitikimams, kur būtų 
aptariami bendri iššūkiai ir bendradar
biavimas, ypač siekiant pažangos spren
džiant lietuviams opius klausimus.
Sąskrydžio metu daugelis pasisėmė jė
gų, įgijo naujos motyvacijos, grįžus į 
savo kraštą, vėl aktyviai dirbti lietuviš
kose organizacijose. Per kelias tokio 
įtempto darbo dienas niekas nesijautė 
pavargęs. Kaip tik atvirkščiai - kiekvie
nas išėjo pakylėtos dvasios, praturtėjęs. 
Vėl išaugo ratas draugų, pasklidusių po 
visą pasaulį.

Vilma Remmert-Fontes, 
PUS valdybos vicepirmininkė

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimas
vyks 2006 m. rugpjūčio 7-10 d. Vilniuje
PLB Seimas sprendžia visus bendruosius reikalus ir aptaria ryšius tarp atskirų kraštų Lietuvių Bendruomenių, renka PLB Valdybą, 
Kontrolės Komisiją ir Garbės Teismą, ieško priemonių lietuvybei išlaikyti, derina lietuvių kultūrinę veiklą ir švietimo darbą.
Seimą sudaro PLB organų, Kraštų bendruomenių, PL Jaunimo sąjungų pirmininkai ir atskirų kraštų atstovai. Vokietijai, be Ben
druomenės ir VL Jaunimo Sąjungos pirmininko, numatyti 5 atstovai. Atstovu gali būti kiekvienas Vokietijos LB narys. Juos renka 
Vokietijos LB Taryba.
Vokietijos LB nariai, norintys būti Seimo atstovais, gali iškelti savo kandidatūrą pareiškimu su trumpu savo veiklos bendruome
nėje aprašymu, kuris VLB Valdybą turi pasiekti iki š.m. gruodžio 1 d.
Nurodome, kad Seimo atstovai kelionės į Vilnių išlaidas susimoka patys.

Vokietijos LB Valdyba

6 Informacijos 3-2005, rugsėjis

6



Protų ir talentų
tuštėjimo metas

2005 m. liepos 2 d. LR ambasadoje Berlyne (VFR) įvyko ambasados bei Tautinių mažumų ir išeivijos departamento (TMID) or
ganizuotas LR diplomatinių atstovybių Vakarų Europoje ir lietuvių bendruomenių užsienio valstybėse atstovų susitikimas protų ir 
talentų nutekėjimo iš Lietuvos į užsienį tema. Diskusija, kuri truko apie 6 vai., buvo skirta nagrinėti dviem esminėms temoms:
1) mokslininkų ir studentų išvažiavimas į užsienį - galimybės paveikti šį procesą;
2) užsienyje gyvenančių Lietuvos mokslo ir kultūros žmonių panaudojimas Lietuvos labui.

Diskusijos metu buvo aptarti šių visuomenės grupių atstovų migra
cijos priežastys ir pasekmės bei galimi būdai ir keliai valdyti šiuos 
procesus, kuriami Ryšių su išeivija strategijos metmenys.
Pranešimus skaitė: R. Valiukonytė, TMID generalinio direktoriaus pa
vaduotoja V. Bagdonavičienė, LR Vyriausybės Švietimo, mokslo ir kul
tūros skyriaus vedėjas L. Vingelis, LR Kultūros ministro patarėja Z. 
Čepaitė ir A. Vanderau. Langas.net redaktorius R. Čuplinskas pristatė 
svetainėje langas.net paskelbtą išvykusių lietuvių apklausą apie išvyki
mo priežastis.
Visą diskusiją būtų galima suskirstyti į šiuos teminius blokus:

Problemos apibrėžimas
Beveik visi dalyviai pripažino, kad protų nutekėjimo problema eg
zistuoja ir kad ją būtina spręsti.
Ryšium su tuo reikėtų atsakyti į tokius klausimus: 1) ar norim su
stabdyti protų nutekėjimą; 2) ar norim susigrąžinti nutekėjusius 
protus; 3) ar reikia su tuo susitaikyti ir ieškoti naudos iš šių proce
sų. Protams svarbu ne tik lietuviškos vertybės, bet ir laisva, atvira, 
kūrybinga aplinka. Iškyla naujos problemos, nes skirtumai tarp se
nųjų ir naujųjų emigrantų daugeliu atžvilgių labai dideli.

Diskusijų dalyviai

Protų parengimas
Valdžia turi atkreipti dėmesį į tai, kiek ateityje reikės vienos ar kitos 
krypties specialistų. Šiuo metu viena po kitos steigiamos aukštosios 
mokyklos (ypač kuriamos kolegijų tipo mokymo įstaigos), „kepami" 
absolventai, tačiau vėliau jie negauna darbo. Nevyksta keitimasis 
studentais su užsienio universitetais. Taip pat nevyksta keitimasis 
studentais tarp pačių Lietuvos universitetų. Lietuvos universitetai 
nepatenka į 500 geriausių pasaulio universitetų sąrašą.
Lietuva labai atsilieka nuo Estijos publikuojamų užsienio leidiniuose 
straipsnių skaičiumi, tačiau lenkia Latviją, nuo Airijos atsilieka apie 
10 kartų. Lietuva yra pasaulyje tarp lyderių pagal studentų skaičių, 
tačiau pinigų suma, skiriama vienam studentui parengti, yra viena 

mažiausių Europoje.

Protų nutekėjimo procesas ir jo valdy
mas
Lietuvos statistika teigia, kad neįmanoma apskaičiuoti, 
kiek žmonių išvažiavo, kadangi išvykstantieji nesiregist- 
ruoja ir nepateikia jokių duomenų. Tačiau manoma, kad 
išvykusiųjų skaičius siekia 300 000. Du klausimai: 1) 
kokių priemonių imtis, kad neišvyktų (kelti bendrą šalies 
ekonominį lygį, įtraukti į šalies politinį gyvenimą, suteikti 
darbo vietą pagal kompetenciją); 2) ką daryti su tais, 
kurie jau išvyko. Šiandien darbas sprendžiant šiuos klau
simus vyksta labai fragmentiškai, vykdomi tam tikri pro
jektai, bet nėra sistemos. Priemonės turi duoti maksimalų 
rezultatą, o tam pirmiausia reikia sutvarkyti institucijas 
Lietuvoje.
Viena vertus, buvo manoma, jog reikia siekti protų mobi
lumo, studentai turi važiuoti į užsienio universitetus, kad 
pasisemtų know-how, bet, antra vertus, reikia sudaryti ir 
sąlygas, kad jie su naujomis žiniomis grįžtų į Lietuvą. 
Taip pat reikia kalbėti ir apie protų pritraukimą į Lietuvą, 
t.y. užsienio mokslininkų ar menininkų atvykimą į šalį.
Būtina užmegzti institucinius ryšius tarp išvykusiųjų ir 
esančių Lietuvoje, įtraukti išvykusiuosius į bendrus pro
jektus. Bet prieš tai reikia padėti pagrindą: duomenų ba
zes etc.
Menininkų išvykimas, manoma, yra mažesnė problema - 
menininkai turi važiuoti pasisemti patirties ir idėjų; jei jie 
nevažiuoja, jiems pradeda trūkti erdvės tolesniam vysty
muisi. Tad kalbant apie menininkus, reiktų klausti, kaip 
juos išlaikyti mūsų įtakos sferoje, užsiimti „protų valdy
mu". Būtini bendri projektai tarp išeivių ir likusiųjų. Ir 
tam dažnai tereikia intereso ir noro, pvz., parengti meni
ninkų, kuriančių vienoje ar kitoje šalyje, duomenų bazę.

Išvykimo ir nenoro grįžti priežastys
Išvykstama dėl žemų atlyginimų, nenoro būti užspaus
tam tam tikrose struktūrose bei dėl poreikio laisvai reikš
tis. Nutekant protams, nuskurdinamas pilietinis gyvybin
gumas ir demokratijos kokybė. Negrįžtama, nes Lietuva 
turi „giminių šalies" reputaciją, t.y. geriausias darbo vie
tas gauna ne gabiausi, o turintys ryšių. Nėra viešumo 
renkantis specialistus.
Lietuva fiskaliniais metodais skatina emigraciją (pajamos, 
gautos užsienyje, apmokestinamos neteisingai - kartais 
grįžusiam asmeniui dar reikia primokėti iš savo kišenės, 
kad atsiskaitytų su Mokesčių inspekcija). Lietuvoje aukš
tųjų mokyklų autonomija virto aukštųjų mokyklų vadovų 
autonomija. Turi būti įsteigta keletas fondų, remiančių 
mokslininkus, ne tik Mokslo ir studijų fondas.
Išvykimo priežastys yra bendrosios ir specifinės. Moksli
ninkai nurodo ir kitą kitų grupių nepaminėtą priežastį - 
noras pakartoti anksčiau išvykusių kolegų sėkmę.

Informacijos 3-2005, rugsėjis 7

7

Langas.net
langas.net


Problemos sprendimas
Protus reikia integruoti - tik taip galima išlaikyti, kad jie nedingtų. 
Pirmąjį integracinį darbą turi atlikti lietuvių bendruomenės užsieny
je. Taip pat labai svarbus LR ambasadų darbas bei būtinybė išnau
doti interneto teikiamas galimybes. Išskirtinė grupė yra studentija. 
Reikia labai aiškiai ir konkrečiai identifikuoti problemas (buvo pasiū
lyta pasinaudoti langas.net kolektyvu atliekant šį darbą).
Būtina reintegruoti mokslininkus, kurie išvyko, tačiau vėl grįžo į Lie
tuvą. Tačiau neaišku, kiek turim, pvz., inžinierių, kiek ir kokių spe
cialistų išvyko. Duomenų bazė yra - ją sukūrusi Lietuvos mokslinin
kų sąjunga, bet ja niekas nesinaudoja.
Buvo reikšta nuomonė, kad jei ketinama grįžti, tai išvykusieji taip 
pat turi pagalvoti, kaip prie to prisidėti, o ne laukti, kad viskas būtų 
paduota. Kita rimta problema - kaip sugrąžinti protus Lietuvoje, 
kurie metė mokslininko darbą ir patraukė į verslą ar kt.
Reikia pasiekti, kad išvykusieji galėtų dalyvauti Lietuvos gyvenime 
ne fiziškai, o savo protais. Labai svarbus žmonių dalyvavimas vi
suomeniniame gyvenime. Lietuvių bendruomenių kultūrinis gyve
nimas padeda išlaikyti tapatumą. Labai svarbi senųjų išeivių ben
druomenių patirtis, kaip jie sugebėjo išsaugoti lietuvybę, tačiau 
pasaulis šiandien kitoks. Būtinas abipusis interesas.
Pasigesta jungimosi tarp lietuvių užsienyje ne tautiniu pagrindu, o 
turinio, t.y. pagal profesiją, pomėgius etc.
Ne tik likusieji Lietuvoje mano, kad išeiviai nereikalingi, - emigran
tai irgi piktai mano, kad jiems nereikalinga Lietuva. Todėl jau vaikų 
darželyje reikia diegti, kodėl Lietuva yra svarbi. Tai jau švietimo 
sistemos reformos problema.
Kaip patraukti į Lietuvą menininkus, kurie baigia studijas užsienyje, 
tačiau dar nėra tiek žinomi ir išgarsėję, kad juos norėtų kviesti 
Lietuvos institucijos. Tokie žmonės dažniausiai neįtraukiami į ben
drus projektus.

Gal keisti Rinkimų įstatymus, kad išvykęs galėtų balsuoti 
už savo miestelio atstovus, o ne Vilniaus Naujamiesčio 
rinkimų apygardoje? Dalyvavimas Lietuvos politiniame 
gyvenime - ir tai reikia pradėti bendruomenėje - juk 
balsavimas turbūt geriausia pilietiškumo apraiška.

Strategija
Anksčiau Tautinių mažumų ir išeivijos departamentas ėjo 
paternalistine darbo su diaspora kryptimi, t.y. buvo re
miama išeivija, palaikoma lietuvybė ir pan. Tačiau pasta
ruoju metu pradėta galvoti apie tai, kokia iš to nauda 
Lietuvoje likusiems piliečiams, t.y. pasukta pragmatine 
kryptimi. Todėl ir nuspręsta kurti ryšių su išeivija strate
giją. Strategijos tikslas - formuoti pasaulio lietuvio tapa
tybę. Tačiau ne tik Lietuvos institucijos turi galvoti, kaip 
dirbti su išeivija - pirmiausia patys išeivijos atstovai turi 
pasakyti, ko jie nori ir tikisi.
Buvo reiškiama nuomonė, kad reikia galvoti apie tai, ką 
galima padaryti iki strategijos parengimo, nes procesai 
vyksta su didžiuliu pagreičiu, nes ir be strategijos galima 
daug pasiekti, tereikia noro, o jo jau yra.
Galvota, jog reikia sukurti geras, Lietuvai naudingas sąly
gas (sukurkim Lietuvoje Ameriką, ir visi grįš), tada ne
reiks strategijos. Bet matyta, kad Lietuva turi ribotas ga
limybes ir negali konkuruoti su centrais JAV. Būtina rasti 
tam tikrus taškus, kas mums svarbu ir kur mes stiprūs, ir 
kurti traukos centrus. Visose srityse neįstengsim būti 
stiprūs.
Susitikimo pabaigoje I. Bričkovskienė pasiūlė kitą apskri
to stalo diskusiją (socialinėmis-ekonominėmis temomis) 
suorganizuoti š.m. spalio mėn. Dubline.

Info (Parengta pagal ambasados atmintinę)

Pilietybė
Kitos valstybės pilietybę įgiję lietuviai 
galės likti mūsų šalies piliečiais
Ateityje lietuvių kilmės asmenys, įgiję ki
tos valstybės pilietybę, galės likti ir Lie
tuvos Respublikos piliečiai. Antradienį 
Seimas po pateikimo pritarė Vidaus rei
kalų ministerijos parengtam Pilietybės 
įstatymo pataisų projektui, kuris apibrė
žia Lietuvos Respublikos pilietybės pali
kimo institutą ir nustato, kam pilietybė 
gali būti palikta.
Pagal projektą asmeniui, įgijusiam kitos 
valstybės pilietybę po įstatymo įsigalio
jimo dienos, jo prašymu mūsų šalies pi
lietybė paliekama, jei jis iki 1940 metų 
birželio 15 dienos buvo Lietuvos pilietis. 
Pilietybė gali būti paliekama ir jo vaikui, 
vaikaičiui ir provaikaičiui, jei jie nerepat
rijavo.

Jei šie asmenys kitos valstybės pilietybę 
įgijo iki įstatymo įsigaliojimo, jie laikomi 
netekusiais Lietuvos pilietybės, tačiau 
galės susigrąžinti pilietybę pagal galio
jančią tvarką.
Be to, mūsų šalies pilietybę galės pasi
likti lietuvių kilmės asmenys, kurių tėvai 
ar seneliai arba vienas iš tėvų ar senelių 
yra ar buvo lietuviai ir patys asmenys 
pripažįsta save lietuviais.
Ankstesnė įstatymo nuostata numatė, 
kad Lietuvos piliečiai, įgiję kitos valsty
bės pilietybę, automatiškai netekdavo 
mūsų šalies pilietybės. Jiems įstatyme 
buvo nustatyta pareiga pranešti Lietu
vos institucijoms apie įgytą kitos valsty
bės pilietybę.

Kaip Seimo posėdyje teigė vidaus reika
lų viceministras Virgilijus Bulovas, ne
mažai žmonių iki nuostatų įsigaliojimo - 
2003 metų sausio 1 dienos - to neįvyk
dė. Tai, jog šie asmenys yra kitų valsty
bių piliečiai, paaiškėdavo tik tuomet, kai 
jie kreipdavosi dėl Lietuvos pilietybės 
palikimo.
Viceministro tvirtinimu, ši problema kilo, 
kai buvo priimta ankstesnė Pilietybės 
įstatymo redakcija, kurioje buvo visiškai 
atsisakyta dvigubos pilietybės, o visi kitų 
valstybių piliečiais tapę asmenys auto
matiškai neteko Lietuvos pilietybės. 
Naujas įstatymas leidžia turėti dvigubą 
pilietybę.

ELTA 2005 m. rugsėjo 13 d.

Mindaugo karūnavimo diena buvo paminėta ir Strasbūre
Lietuvos Valstybės dienai - Mindaugo karūnavimui - paminėti, liepos 6 d. Strasbūro šv. Petro bažnyčioje koncertavo Europos Parlamen
to narys Vytautas Landsbergis. Jis atliko M. K. Čiurlionio muzikos kūrinius.
Vienos valandos rečitalis susilaukė didelio dėmesio. V. Landsbergio atliekamų M. K. Čiurlionio kūrinių klausėsi Lietuvos ir kitų valstybių 
Europos Parlamento nariai, darbuotojai, Lietuvių bendruomenės nariai, VLB valdybos pirmininkas, užsienio valstybių ambasadoriai, taip 
pat Europos Parlamente Strasbūre viešintys 1991 m. sausio 13 d. aukų artimieji, atvykę V. Landsbergio kvietimu. Koncertą organizuo
jant daug prisidėjo LR nuolatinės atstovybės prie Europos Tarybos ambasadorius Neris Germanas.

8 Informacijos 3-2OO5, rugsėjis

8

langas.net


Europos Lietuvių Bendruomenėje

Europos Sąjungos šalių Lietuvių Bendruomenės 
stiprina bendradarbiavimą
Europos Sąjungos šalių Lietuvių Bendruomenių atstovų sąskrydis įvyko š.m. rugsėjo 
16-18 d. Hüttenfelde, Vokietijoje. Dalyvavo LR ambasadorius Evaldas Ignatavičius iš 
Berlyno, Tautinių mažumų ir išeivijos departamento Užsienio lietuvių skyriaus vedėja 
Violeta Raulinaitienė iš Vilniaus, PLB valdybos narė ir PUS pirmininkė Dalia Henke iš 
Hamburgo ir Airijos, Belgijos, Danijos, Didžiosios Britanijos, Ispanijos, Latvijos, Pran
cūzijos ir Vokietijos Lietuvių Bendruomenių bei kai kurių jų švietimo ir kultūros institu
cijų atstovai. Sąskrydžio tikslas buvo svarstyti Europos Sąjungos kraštų Lietuvių Ben
druomenių artimesnio bendradarbiavimo galimybes. Atstovų buvo iš šių kraštų
Sąskrydį pradėjo Vokietijos LB pirmininkas Antanas Šiugždinis pasveikindamas 40 dalyvių iš aštuonių kraštų.

Europos lietuvių kultūros centras
Pirmąjį pranešimą „Europos lietuvių kultūros centras: 
idėjos, sumanymai, gairės" padarė LR ambasadorius 
Evaldas Ignatavičius. Jis nurodė, kad ikišiolinės užsie
niečių rėmimo programos, kurios daugiausia dėmesio 
kreipė į Rytų kraštų bendruomenių rėmimą, turėjo 
būti koreguojamos. Rytų kraštai jau įsitvirtinę gana 
gerai. Tuo tarpu naujosios emigracijos srautai liejasi į 
Vakarus, ten lietuviai greitai integruojasi arba priside
da prie kitų tautinių mažumų - rusų ar kt. Todėl rūpi
nimasis Vakarų kraštų emigrantais turi būti didesnis. 
Ambasadorius trumpai apžvelgė besikeičiantį Lietuvos 
požiūrį į emigraciją ir rengiamas strategijas jai suma
žinti. Siame sąryšyje reikia matyti ir Europos lietuvių 
kultūros centro Hüttenfelde kūrimą, apie kurio užduo
tis ir funkcijas jis kvietė dalyvius pasisakyti.

Sąskrydžio dalyviai
Iš pradžių teko pasiaiškinti, ko konkrečiai siekiama. 
Parinktas gana svariai skambantis pavadinimas - Eu
ropos lietuvių kultūros centras - kai kam sukėlė įspū
dį, jog kuriama didžiulė įstaiga. Tačiau dėl trūkstamų 
finansų reikia pradėti nuo kur kas mažesnių dalykų. 
Todėl iš pradžių siekiama įtvirtinti vieną TMID apmo
kamą tarnautoją, kuris talkintų bendruomenės dar
buotojams jų veikloje. Tik tas faktas, jog Hüttenfeldas 
jau yra Vokietijos lietuvių kultūros centras, vieno tar
nautojo atsiradimas visos Europos lietuvių bendruo
menių reikalams gal galėtų pateisinti tokį pavadinimą. 
Sąskrydžio dalyviai priėjo prie tokios bendros nuomo
nės:
1. Europos lietuvių kultūros centras Hüttenfelde su 

savo struktūromis būtų labai naudingas ir reikalin
gas. Jo steigimui pritariama.

2. ELKC Hüttenfelde tegali būti tik pradžia. Europai,

plūstant emigrantams, yra rei
kalingas visas tokių centrų tin
klas.

3. Nustatyti konkrečius ELKC už
davinius ir darbus bei darbuo
tojų parinkimo ir priežiūros pro
cedūras pavedama ES kraštų 
asociacijos iniciatyvinei grupei 
(jos sąstatą žr. žemiau).

ES kraštų LB bendra
darbiavimas
Antrosios sąskrydžio temos „ES 
šalių Lietuvių Bendruomenių ben
dradarbiavimo galimybės" disku
sijoms vadovavo dr. Vincas Bar
tusevičius. Jis nurodė, kad mintis 
didinti ES kraštų bendruomenių 
bendradarbiavimą kilo iš visai pa
prastos įžvalgos: Europos Sąjun
ga vienodina ne tik savo ekono
minį gyvenimą, bet ir ypač teisinę 
sistemą. Tai reiškia, jog teisiniu 
požiūriu Europos Sąjungos kraštų 
gyvenimo sąlygos bus vienodos. 
Todėl klausimas, ar nebūtų su
taupyta daug laiko ir energijos, 
jei vienodose srityse, būtų dirba
ma kartu, būtų intensyviai keista
si žiniomis. Pradėtas bendradar
biavimas tose srityse duotų nau
dos ir kitur: sakykim, organizuo
jant lituanistinį švietimą, planuo
jant kultūrinius renginius ir kt.
Diskusijose sąskrydžio dalyviai iš
vardijo daug bendrų dalykų, ku
riuose reikėtų artimiau bendra
darbiauti. Ypač būtų naudinga ži
noti, kur, kada ir kas lietuviško 
vyksta. Buvo keliamas klausimas, 
ar nevertėtų atsisakyti tradicinių 
formų ir sustiprinti emigrantų in
teresų gynimą prieš Lietuvos 
valstybę (minėti buvo ypač pilie
tybės ir mokesčių reikalai). Vysty
ti būtų galima ir bendrus Europos 
kraštų projektus, naudojant ES 
teikiamą finansinę paramą. Ap
skritai susijungimas didintų Euro
pos kraštų svorį ir balsą.

Jaunoji karta
Diskusijas „Jaunoji karta ir lietu
vybės ugdymas" vedė Rimas Ču- 
plinskas. Jis aptarė tris klausi
mus: lituanistinių mokyklų, lietu
vių kalbos mokymo šeimose ir 
vaikų vasaros lituanistinių stovyk
lų-
Šeštadieninės lituanistinės mo
kyklos yra reikalingos, tačiau pra
nešėjo patirtis rodo, jog tokiose 
mokyklose lietuvių kalbos niekas 
nėra išmokęs. O lietuvių kalbos 
mokymo šeimose tema yra visai 
apleista. Daug kur vis dar vyrauja 
prietaras, jog dviejų kalbų mo
kymas yra žalingas vaiko raidai, 
nors tokia pažiūra mokslo yra 
seniai atmesta. Reikėtų organi
zuoti jaunų šeimų švietimą, kaip 
auklėti ir mokyti lietuvių kalbos. 
Senieji išeiviai turi tokių reikalų 
didelę patirtį. Vaikų vasaros sto
vyklos irgi yra svarbios, kad vai
kai susitiktų su kitais vieno likimo 
draugais ir taip užsimegztų pažin
tys ir draugystė. Buvo keltas 
klausimas, ar nevertėtų įsigyti 
pastovią stovyklavietę Lietuvoje, 
taip kaip Amerikoje - jų ten turi
ma keletas. Pasigesta ir aiškaus 
plano, kas tokiose stovyklose 
turėtų būti ir ką galima pasiekt?

Referentai: (iš k. į d.) dr. V. Bartu
sevičius, R. Čuplinskas, ambasa
dorius E. Ignatavičius ir VLB pirm. 
A. Šiugždinis

Informacijos 3-2005, rugsėjis 9

9



ES kraštų LB sąskrydžio dalyviai posėdžio metu

Visi trys aptariamos temos aspektai kėlė įvairių 
problemų. Ir čia buvo manyta, kad Europos 
Sąjungos kraštų LB bendradarbiavimas būtų 
ypač naudingas. Siūlyta net steigti ES kraštų 
LB Švietimo tarybą. Konkretesnės bendradar
biavimo formos paliktos aptarti iniciatyvinei 
grupei.
ES šalių LB atstovų sąskrydis išrinko tokios su
dėties Europos Sąjungos kraštų asociacijos ini
ciatyvinę grupę:
Antanas Šiugždinis - pirmininkas (Vokietijos 
LB), Linas Jakučionis (Airijos LB pirm.), Živilė 
Ilgūnaitė (Didžiosios Britanijos LB pirm.), Lore
ta Paulauskaitė (Ispanijos LB pirm.), Mindau
gas Diliautas (Prancūzijos liet, katalikų misija), 
Dalia Henke (PUS pirmininkė) ir stebėtoja Vio
leta Raulinaitienė (TMID Užsienio liet. sk. ved.)

(Info)

Jaunieji talentai iš Lietuvos 
pakerėjo klausytojus
Pirmojo ES kraštų Lietuvių Bendruomenių sąskrydžio proga į 
Hūttenfeldą buvo atvykęs koncertuoti Artūro Noviko vadovau
jamas vokalinis ansamblis JAZZ ISLAND iš Vilniaus. Rugsėjo 
17-os šeštadienio vakarą Romuvos pilies salė vos galėjo sutal
pinti norinčius pasiklausyti jaunųjų talentų.
Artūro Noviko džiazinio dainavimo mokyklos ansamblis JAZZ 
ISLAND susikūrė 1991 m. Šiuo metu visi kolektyvo nariai, iš
skyrus vieną moksleivį, studijuoja aukštosiose mokyklose, keli 
iš jų - Lietuvos muzikos akademijoje. Kolektyvas jau spėjo pa
buvoti su koncertais Austrijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje, Čeki
joje, Švedijoje, Suomijoje, Šveicarijoje. O ypač aktyviai an
samblis koncertuoja namuose.
Šeštadienį jaunieji atlikėjai pakerėjo publiką ypatingu ansam
blio skambesiu, puikiu balso valdymu, daugiabalsumo suderi
nimu, gera įvairių stilių nuovoka, muzikalumu, o ypač sceniš- 
kumu. Kiekviena atliekama daina turi ir savo choreografinę 
kompoziciją. Sceninį vaizdą sustiprino ansamblio pasirinkta 
retro stiliaus apranga. Klausytojus stebino ir tai, kad daugelis 
dainininkų puikiai atliko solinius epizodus. Visas grupės atlie
kamas dainas aranžuoja grupės vadovas Artūras Novikas, 
kuris, beje, kai kuriuos kūrinius atliko kartu su ansambliu. Dai-

Ansamblis JAZZ ISLAND su savo vadovu Artūru Noviku

nininkai padainavo žinomas džiazo kompozicijas, aranžuotas 
lietuvių liaudies dainas, populiarius pasaulyje kūrinius. Pasiro
dymo metu jaunieji atlikėjai įtaigiai perteikė žiūrovams savo 
jaunatvišką džiaugsmą. Klausytojai gausiais plojimais padėko
jo dainininkams už tokį šaunų pasirodymą.

G. Ručys

Musų spauda
Pasaulio lietuvis
Leidinys bendruomenės minčiai ir gyvenimui, PLB Valdybos organas

Kiekvienai organizacijai svarbu turėti savo 
leidinį, kuriame galėtų atsispindėti jos veikla, 
kuriame būtų galima pasvarstyti dabarties ir 
ateities keliamus klausimus ir problemas, pasi
dalyti laimėjimais ir rūpesčiais. Nuo 1963 metų 
po visą pasaulį pasklidusius lietuvius lanko 
„Pasaulio lietuvis", pasirodantis 10 kartų per 
metus. Tai spalvotas, gausiai iliustruotas 42 
DIN A4 dydžio puslapių žurnalas, šiuo metu 
leidžiamas Punske, Lenkijoje.
Kaip bebūtų keista, bet PL redaktorės teigimu, 
PL Vokietijoje turi tik 8 prenumeratorius!?
Tokia padėtis yra nepatenkinama, nes ji veda 
prie žurnalo mirties. Yra būtina prenumerato

rių skaičių padidinti.
Todėl kviečiame ir raginame visus Vokietijos 
LB narius ir kitus suinteresuotuosius užsipre
numeruoti „Pasaulio lietuvio" žurnalą.
Prenumerata metams Europoje gyvenantiems 
tik 20 eurų.
Leidėjo ir redakcijos adresas:
Pasaulio lietuvis
ul. Mickiewicza 23, 16-515 Puhsk,
woj. Podlaskie, Polen
Tel./faksas (48 87) 51 61 416
EI.p. plietuvis@wp.pl*
http://www.punskas.pl/plietuvis
Prenumeratą priima ir Vokietijos LB Valdyba

10 Informacijos 3-2005, rugsėjis

10

http://www.punskas.pl/plietuvis


Vasario 16-osios gimnazijoje
Abiturientų išleistuvės

Abiturientų išleistuvės šį kartą vy
ko Hūttenfeldo miestelio salėje, 
nes gimnazijos patalpos buvo per 
mažos (apie abitūros egzaminus 
ir jų rezultatus žr. Informacijų Nr. 
2-2005, psl. 12). Birželio 18 d. 18 
vai. susirinko apie 250 žmonių: 
abiturientai, jų tėvai, draugai ir 
mokytojai. Direktorius A. Šmitas 
trumpai papasakojo apie egzami
nus, priminė, kad jie šiais metais 
buvo žymiai sunkesni negu anks
čiau ir pasidžiaugė, kad tiek daug 
moksleivių (22) juos išlaikė. Jis 
pagyrė ypač tuos lietuvius abitu-

grodami, dainuodami, šok
dami gimnazijos ansam
blyje arba besireikšdami 
ateitininkų veikloje, Euro
pos grupėje, sporto varžy
bose ir t.t. Jie visi sėkmin-
gai padėjo formuoti Lietu
vos įvaizdį Vokietijoje. Jis 
linkėjo mokiniams ir atei
tyje įsitraukti į lietuvišką 
veiklą. Išdalinęs brandos 
atestatus, direktorius pa
linkėjo visiems pasirinkti
profesijas, kurios jiems prie širdies. Jo žo
džiais, nereikia visų pirma žiūrėti į šiandien

rientus, kurie prieš keletą metų 
atvyko visiškai nemokėdami vo
kiečių kalbos, o dabar vokiečių 
kalba egzaminus puikiausiai išlai
kė.

pelningiausią profesiją, nes tai rytoj gali 
būti kitaip.
Lampertheimo gimnazijos direktorius dr. H. 
J. Haist, kuriam šiais metais teko pirminin
kauti egzaminų komisijai, taip pat priminė

LB valdybos pirmininkas A. Šiugždinus ir 
ateitininkų atstovai A. Makauskas ir D. Šmi-
taitė.
Savo ruožtu abiturientai padėkojo visiems 
mokytojams ir visam gimnazijos personalui 
už rūpinimąsi jais. Jie visus mokytojus ap
dovanojo-atminimo dovanėlėmis. Galop kla-

Direktorius padėkojo visiems mo
kytojams už jų rūpinimąsi moki
niais, dėkojo mokiniams, kurie ne 
tik atlikdavo tai, kas privaloma, 
bet ir daug laisvalaikio paaukojo

pasunkėjusius egzaminus ir pagyrė lietuvius 
mokinius, kurie per trumpą laiką taip gerai 
išmoko vokiečių kalbą. Abiturientus sveikino 
dar ir direktoriaus pavaduotoja L. Mansie- 
nė, klasės auklėtoja I. Krauter, Vokietijos

sės seniūnės Eva Marie Ohl ir Salomėja 
Bandoriūtė pakvietė visus prie bufeto pasi
vaišinti ir po to linksmintis iki ankstyvo ryto.

V16gim-info (Nuotrauka Asel)

Joninės
Vasario 16-osios gimnazijoje Joninės buvo švenčiamos birželio 25 d. 15 
vai. katalikų kapelionas tėvas Rytis Gurkšnys S.J. ir ev. kunigas E. Jėlis 
vedė ekumenines pamaldas. Direktorius A. Šmitas galėjo pasveikinti po 
ąžuolu susirinkusius svečius, kurių buvo per 500. Vakaro metu jų atvy
ko dar daugiau. Mažesniųjų mokinių orkestras pasveikino visus Joninių 
fanfarų garsais. Po to gimnazijos choras, orkestrai ir šokių grupės iš
pildė visos valandos programą. Dainavo ir Hūttenfeldo miestelio vokie
čių vyrų choras. Koncerto programą užbaigė Kęstučio Kuzmickio vado
vaujama Molėtų kultūros centro folkloro kapela, kurios atvykimą į Joni
nes rėmė Molėtų miesto savivaldybė.
Programai pasibaigus, vieni ėjo žiūrėti krepšinio rungtynių, kurias ir 
šiais metais vėl laimėjo buvę mokiniai prieš dabartinius mokinius, kiti 
nuėjo už bendrabučio, kur vyko įvairiausi žaidimai: virvės traukimas, 
vienas kito stūmimas nuo rąsto ir t.t. Pievoje mergaitės pynė gėlių 
vainikus.
Didžiausią pasisekimą turėjo Romuvos „Kiškių" klubas, t.y. lietuvaitės ir 
lietuvaičiai iki 8 metų amžiaus. Jie susilaukė per 20 bendraamžių sve
čių, su kuriais galėjo visą vakarą žaisti ir dūkti didžiuliame parke. Ir jie 
mokėsi vainikus pinti, dainuoti ir šokti, turėjo progos ir pasakų pasi
klausyti.
Apie 10 vai. vakaro Joninių dalyviai susirinko prie sukrauto didžiulio 
laužo. Mokiniai trimitų garsais juos pakvietė uždegti. Uždegus laužą 
vieni liko prie jo dainuoti, kiti ėjo į palapinę, kur juos visą naktį šokdino 
ir linksmino Molėtų kapela, treti galėjo pasišokti jaunimo diskotekoje 
pilies salėje, o ketvirti tikriausiai išėjo paparčio žiedo ieškoti.
Kol dar buvo šviesu, svečiai galėjo apžiūrėti dvi meno parodas. Renn- 
hofo pilies posėdžių kambariuose vyko buvusios mūsų gimnazijos mo
kinės Susanos Juknaites-Weigel tapybos paroda, o parko takais dailės

Kęstučio Kuzmickio vadovaujama Molėtų kultūros cen
tro folkloro kapela savo koncertu parėmė gimnaziją 

(Nuotrauka Marytės Dambriūnaitės-Šmitienės)

galerija „Meno parkas" išdėstė Kauno dailininkų tapybos 
darbus.
Be to, ant stalų buvo išdėstyta informacija apie Lietuvą ir 
apie Europos Sąjungą Vokietijos lietuvių jaunimo sąjunga 
prie savo stalelio informavo apie save ir rinko aukas.
Visus svečius vaišino gimnazijos mokytojai, tėvai ir talkinin
kai. Valgykloje veikė kavinė, parke prie palapinės - baras ir 
grilis. Visas šventės pelnas liko mokyklai. V16gim-info

Sutvirtinimo sakramentas
Birželio 12 d. Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių sielovadai prel. Edmundas Putrimas aštuoniems gimna
zijos mokiniams suteikė sutvirtinimo sakramentą. Mokinius paruošė kapelionas tėvas Rytis Gurkšnys. Birželio 19 d. du mokiniai 
priėjo pirmosios komunijos.

Informacijos 2-2005, birželis 11

11



Kas išlaiko Vasario 16-osios 
gimnaziją
Vasario 16-osios gimnazija yra išlaikoma «oratori
jos. Tai yra teisme registruota visuomeninė orga
nizacija. Ją sudaro įvairių organizacijų atstovai ir 
gimnazijos direktorius.
Šiuo metu jai priklauso direktorius Andrius Šmitas, 
kuris šias pareigas eina jau 23 metus. Vokietijos 
lietuvių bendruomenės tarybai šiuo metu atsto
vauja: 1. Vingaudas Damijonaitis, buvęs šios gim
nazijos mokinys, vokiečių mokyklose dėstęs tiky
bą, ilgametis kuratorijos narys ir kuratorijos valdy
bos pirmininkas. 2. Dr. Vilius Lėnertas, buvęs šios 
gimnazijos mokinys, dipl. chemikas, buvęs Frei- 
burgo universiteto klinikų laboratorijų vadovas. Dr. 
Lėnertas yra ilgametis Vokietijos lietuvių veikėjas. 
Jis pasirūpino, kad daugelis Lietuvos ligoninių ga
vo modernios technikos iš Vokietijos kaip labdarą. 
3. Petras Nevulis yra taip pat buvęs šios gimnazi
jos mokinys, dipl. bibliotekininkas, dirba Freiburgo 
universiteto bibliotekoje, ilgametis Vokietijos lietu
vių veikėjas ir didelis gimnazijos rėmėjas. 4. Armi
nas Lipšys, buvęs ilgametis Vokietijos LB valdybos 
pirmininkas. Jo iniciatyva buvo įkurtas Lietuvių 
informacijos centras 1990 m., kuriam vadovavo iš 
Lietuvos atvykęs Seimo narys A. Račas. A. Lipšys 
nemažai labdaros Lietuvai parūpino per „Liūtų klu
bą". Vokietijos LB valdybai atstovauja Rimas Čup- 
linskas, buvęs Vasario 16-osios gimnazijos moki
nys, lietuvių jaunimo veikėjas, „Langas.net" redak
torius. PLB valdybai atstovauja socialinių mokslų ir 
ekonomikos studentas Antanas Karčiauskas, atei
tininkų veikėjas, paskaitininkas, mokslinių straips
nių autorius. Baltui atstovauja dr. Jonas Norkaitis. 
Jis ilgiausiai priklauso kuratorijai, nuo pat jos 
įkūrimo 1968 m. 4 metus jis pirmininkavo kuratori
jos valdybai. Dr. Norkaitis taip pat yra Vokietijos 
lietuvių visuomenininkas, Europos lietuviškųjų 
studijų savaičių moderatorius ir paskaitininkas. Jis 
yra įsigijęs Strasbūro universiteto politologijos di
plomą, o Tūbingene įsigijo filosofijos daktaro laip
snį ir ekonomikos diplomą. Dr. Norkaitis dirbo di
džiulės Robert Bosch firmos centrinėje administra
cijoje referentu, buvo atsakingas už įvairius sekto
rius, ypač užsienyje. Evangelikų bažnyčios atstovu 
paskirtas dr. Algimantas Gintautas, gydytojas neu
rologas. Gintautas yra mūsų gimnazijos pirmos lai
dos abiturientas ir žymus evangelikų veikėjas. Vo
kietijos lietuvių katalikų sielovados vadovo atsto
vas kuratorijoje yra Vokietijos lietuvius aptarnau
jantis kun. Vidas Vaitiekūnas. Jį paskyrė Lietuvos 
vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių 
sielovadai prel. Edmundas Putrimas. Prieš jo pa
skyrimą protestavo kun. A. Kelmelis ir Darius 
Udrys. Esą, prel. Edmundas Putrimas neturėjo 
teisės paskirti atstovo kuratorijai. Tai tik gali pada
ryti pats Vokietijos vyskupų konferencijos paskir
tas sielovados vadovas. Todėl kuratorijos valdyba 
atsiklausė Lietuvos vyskupų konferencijos, kaip iš 
tikrųjų yra. Birželio 3 d. gautas Generalinio sekre
toriaus Gintaro Grušo atsakymas, kuriame jis iš
reiškia nuomonę, kad kun. Vaitiekūnas yra teisėtai 
paskirtas į gimnazijos kuratoriją.
Į kuratorijos valdybą išrinkti pirmininkas dr. Vilius 
Lėnertas, vicepirmininkas Petras Nevulis ir iždinin
kas Andrius Šmitas.

V16gim-info

Mokslo metų užbaigimas
2004/05 mokslo metai baigėsi liepos 8 d. Pirmos pamokos metu visi mokiniai 
susirinko į bendrabučio salę ekumeninėms pamaldoms, kurias lietuviškai ir 
vokiškai vedė katalikų kapelionas tėvas Rytis Gurkšnys ir ev. kun. Reinhold 
Fuhr. Mokytojai ir mokiniai sukalbėjo bendras maldas, buvo pasimelsta už 
geradarius, padėkota už praėjusius metus, išklausyti trumpi pamokslai, su
giedota daug vokiškų ir lietuviškų giesmių. Pamaldos baigėsi abiejų kunigų 
palaiminimu.
Po pamaldų toje pačioje salėje gimnazijos direktorius A. Šmitas trumpai 
apžvelgė praėjusius metus, padėkojo visiems mokytojams, auklėtojams ir 
mokiniams, kurie ne tik atliko savo pareigas, bet taip pat daug laisvalaikio 
paaukojo bendram labui. Jis taip pat paskelbė atskirų klasių mokslo rezulta
tus. Direktorius apgailestavo, kad iš 200 mokinių 8 nebuvo perkelti į kitą 
klasę ir 6 gavo pataisos egzaminus. Geriausi mokiniai buvo: 1. Audrius Ma
kauskas (12 kl.), 2. Julia Schnepf (6 kl.), 3. Daina Šmitaitė (11 kl.) ir 4. Emi
lis Venskevičius (12 kl.). Penktą vietą dalijosi trys mokiniai: Gulia Scopeliti, 
Dovydas Saltuška ir Merle Beckord.
Direktoriui palinkėjus gražių atostogų, visi mokiniai dar susirinko paskutinį 
kartą pakalbėti su klasės auklėtojais ir tada išvyko atostogauti pas tėvelius į 
Vokietiją ir Lietuvą. Naujieji mokslo metai prasidės rugsėjo 5 d.

V16gim-info

Mokslo metų pradžia Vasario 16-osios gimnazijoje
2005 m. rugsėjo 5 d. visi mokiniai, mokytojai ir svečiai susirinko pilies aikštė
je, kur, giedant Europos Sąjungos, Vokietijos ir Lietuvos himnus, buvo pakel
tos valstybinės vėliavos. Po to visi dalyvavo bendrose pamaldose, kurias 
aukojo katalikų kun. J. Dėdinas ir evangelikų kun. R. Fuhr. Buvo giedamos 
mokytojo G. Ručio parengtos giesmės.
Šventė tęsėsi gimnazijos bendrabučio salėje. Gimnazijos direktorius Andrius 
Šmitas pasveikino visus susirinkusiuosius, palinkėjo gerų rezultatų, kantrybės 
ir sėkmės. Šiais metais mokykloje mokosi 189 mokiniai, iš jų 104 vokiečiai ir 
85 lietuviai iš Vokietijos, Lietuvos, Urugvajaus, Argentinos, Brazilijos, Kana
dos, Lenkijos ir Rusijos.
Gimnazijoje dirba 33 mokytojai ir auklėtojai, įskaitant valandininkus. Atvyko 
du nauji mokytojai iš Lietuvos: fizikos mokytoja Evelina Jasiulevičiūtė ir tiky
bos mokytojas Darius Subačius.
Mokyklos bendrabutyje gyvena 48 mokiniai.
Direktorius palinkėjo visiems mokiniams, o ypač naujai atvykusioms, nuo pat 
pirmos dienos neužleisti mokslų, kad nereikėtų mokslo metų pabaigoje dre
bėti dėl kėlimo kiton klasėn. Jis priminė gimnazijos ypatingus tikslus ir užda
vinius formuojant Lietuvos įvaizdį Vakarų Europoje. Kvietė prasmingai leisti 
laisvalaikį, lankyti chorą, orkestrą, šokių ir daugelį kitų užsiėmimų gimnazijo
je. A. Šmitas taip pat pasidžiaugė, kad šiomis dienomis gimnazijos bendrabu
tyje bus įvestas internetas radijo bangomis. Tai didelis džiaugsmas visiems 
mokiniams. Anksčiau internetas veikė tik bibliotekoje.
Pabaigoje vyresnieji mokiniai pasveikino ir apdovanojo mūsų mažiausiuosius 
- penktokus.
Didelį džiaugsmą suteikė ir gimnazijos dovana kiekvienam mokiniui - spal
vingas mokinio kalendorius.
Mokiniai ir mokytojai tikisi gražių ir darbingų 2005-2006 mokslo metų.

I. Grevienė

Lietuvos diena
Liepos 6-oji - Mindaugo karūnavimo diena. Lietuvoje tai nedarbo diena. Va
sario 16-osios gimnazija mokinių komiteto iniciatyva ją nutarė paminėti sa
vaip - surengiant gimnazijoje Lietuvos dieną. Direktoriaus pareigas tą dieną 
perėmė mokinių komiteto pirmininkas Audrius Makauskas. Jis su savo padė
jėjais sudarė tvarkaraštį, pagal kurį lietuviai mokytojai visą rytą vokiečiams 
mokiniams turėjo dėstyti lietuvių kalbą, Lietuvos istoriją, geografiją, politiką 
ir tautinius šokius. Įdomu tai, kad lietuviai mokiniai mokė ir vokiečius moky
tojus tų pačių dalykų. Po trečios pamokos, per didžiąją pertrauką, vokiečiai 
gavo paragauti lietuviškų valgių, o penktą pamoką vyko žinių patikrinimas -

12 Informacijos 3-2005, rugsėjjs

12

%25e2%2580%259eLangas.net


viktorina: vokiečių mokytojų komanda prieš vokiečių mokinių komandą. Lai
mėjo mokytojai. Jie buvo apdovanoti lietuviškais saldainiais. Po to 5-8 klasių 
mokiniai vokiečiai pašoko lietuvių tautinį šokį „Suktinį", kurį jie išmoko per 
vieną pamoką. O šeštą pamoką vieni žaidė krepšinį, kiti žiūrėjo filmus apie 
Lietuvą, treti kūrė plakatus, kaip jie įsivaizduoja Lietuvą, o dar kiti domėjosi 
Lietuvos išeivija, Jaunimo sąjunga ir t.t. Tokiu būdu labai įdomiai žaidimo 
forma vokiečiai daug sužinojo apie Lietuvą. Įprastom pamokom vargiai ar 
būtų tiek daug pasiekta. Todėl reikia pagirti mokinių komitetą už tokį puikų 
sumanymą.

V16gim-info
Gimnazijos mokytojai mokosi apie Lietuvą
(Nuotrauka M. Dambriūnaitės-Šmitienės)

Pasaulio jaunimo dienos
Vokietijoje
Jaunimo dienose Kölne rugpjūčio 
16-21 dienomis dalyvavo arti mili
jono jaunimo iš viso pasaulio. Tar
pe jų buvo ir 2000 jaunuolių iš 
Lietuvos. Iš JAV dalyvavo 20 lietu
vių jaunuolių, o iš Kanados - 17. 
Šiaurės Amerikos grupei vadovavo 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
delegatas užsienio lietuvių sielova
dai prelatas Edmundas Putrimas, 
užsienio lietuvių jaunimo sielovados 
koordinatorė Birutė Bublienė, Det
roito lietuvių parapijos klebonas 
Ričardas Repšys ir Rita Kasputienė. 
Ši grupė praleido tris dienas Bavari
joje, aplankė įvairias pilis, vienuo
lynus bei kitas įžymybes, o rugpjū
čio 14-16 dienomis viešėjo Vasario 
16-osios gimnazijoje. Prie jų prisi
dėjo per 50 jaunuolių iš Vilniaus. 
Čia juos globojo gimnazijos virėjos 
ir mokyklos direktorius Andrius 
Šmitas, kuris taip pat padėjo orga
nizuoti maršrutą Vokietijoje.
Pirmą dieną visi 90 jaunuolių ap
lankė Heidelbergo miestą, o vakare 
pilies salėje visi šventė Žolinių mi-

Šiaurės Amerikos ir Lietuvos jaunimo talen
tų vakaras Vasario 16-osios gimnazijoje 

(Nuotrauka M. Dambriūnaitės-Šmitienės)

šias, kurias atnašavo trys kunigai - prel. E. Putri
mas, kun. R. Repšys ir tėvas A. Mikalauskis iš 
Vilniaus. Bernardinų parapijos choras kartu su 
visais giedojo modernias giesmes. Grojo ir in
strumentais: elektriniais vargonėliais, gitara, būg
nais ir barškučiais. Po mišių visi persikėlė į ben
drabučio salę, į talentų vakarą. Savo talentus 
rodė jaunimas iš trijų kraštų. Daugiausia visus 
nustebino pranciškono tėvo Mikalauskio roko 
grupė.

Kitą dieną Lietuvos grupė išvyko į 
Kolną, o Šiaurės amerikiečiai aplan
kė Strasbūrą. Vakare, sugrįžę į 
gimnaziją, jie vedė susikaupimo 
vakarą. Jam vadovavo teologijos 
studentė iš Clevelando Teresė Puš- 
konytė. Abu vakarus su svečiais 
bendravo Vasario 16-osios gimnazi
jos mokiniai Daina Šmitaitė, Auri
mas Briedelis ir Linas Šablinskas.
Pasibaigus jaunimo dienoms Kölne, 
jaunuoliai sugrįžo dar vienai dienai į 
gimnaziją, prieš išskrendant namo. 
Pilni įspūdžių jie pasakojo, kaip 
pamatė popiežių Benediktą XVI, 
bendravo su jaunimu iš viso pasau
lio, sutiko Vilniaus arkivyskupą 
kardinolą Audrį Bačkį ir Šiaulių 
vyskupą Rimantą Norvilą.
Daug lietuvių jaunimo vieši Vasario 
16-osios gimnazijoje vasaros metu. 
Tačiau ši grupė skyrėsi nuo kitų. 
Jiems nereikėjo barų ir alkoholinių 
gėrimų, gal todėl, kad jie buvo 
atvykę turėdami kitokį tikslą, bū
tent - „mes atėjome Jį pagarbinti".

Marytė Dambriūnaitė-Šmitienė

NATO šalių šventė Heidelberge
Heidelbergo mieste įsikūręs NATO Jungtinių sausumos dalinių 
štabas. Jam priklauso ir 4 Lietuvos karininkai. Rugsėjo 7 d. 
NATO šalių atstovai surengė šeimos šventę. 19 tautų turėjo 
savo stendus, vieną iš jų lietuviai. Jų stendo tema buvo Lietu
vos pilys. Tūkstantinę minią lietuviai pasitiko su skruzdėlyno 
pilaitėmis, dešrų pilimis, kurios buvo deginamos, lietuviška 
duona, sūriu ir įvairiais lietuviškais gėrimais. Stendą, kurį pa
rengti padėjo ir Vasario 16-osios gimnazija, aplankė ir pats 
NATO štabo generolas Bell. Į šventę atvyko ir gimnazijos de
legacija: direktoriaus pavaduotoja I. Grevienė, mokytojai M. 
Dambriūnaitė-Šmitienė, E. Jasiulevičiūtė, E. Meikienė, R. Tes- 
nau, Romuvos apylinkės valdybos narė S. Balz ir mokiniai L. 
Beconis ir Š. Savickis. M. D.-Š.
Prie lietuviško stendo NATO šventėje Lietuvos karininkai 
su savo šeimomis(iš k. į d.): V. Beconis, S. Beconienė, S. 
Dumbliauskienė, M. Dumbliauskas, R. Dumbliauskas, A. 
Urbonavičius ir B. Basalykas. (Nuotrauka M. D.-Šmitienės)

Informacijos 3-2005, rugsėjis 13

13



Fondai
į Lietuvių fondas

I960 m. dr. Antanas Razma 
(JAV) lietuvių spaudoje pa
skelbė atsišaukimą, raginda
mas sutelkti milijoninį kapita

lą, kurio palūkanomis būtų remiamas li
tuanistinis švietimas, kultūra, jaunimas 
ir t.t.
Su JAV Lietuvių Bendruomenės parama 
1962 m. buvo įsteigta ir Ilinojaus valsti
joje įregistruota savarankiška institucija 
Lietuvių fondas.
Fondo tikslai yra remti kultūrą, lituanis
tinį švietimą, jaunimą, lietuviškos veiklos 
centrus, vadovėlių ir knygų leidimą, LB 
Jaunimo sąjungos darbus, lietuvišką 
spaudą, radijo valandėles, PLB lituanis
tikos katedrą, chorus, suvažiavimus, 
konkursus, archyvus, stovyklas, sporto 
žaidynes, ateitininkus bei skautus. Taip 
pat svarbu padėti lietuvių kilmės studen
tijai - išeivijos, Lietuvos ir gimnazistams 
iš Pietų Amerikos bei kitų kraštų lankyti 
Vasario 16-osios gimnaziją Vokietijoje.

LF vyriausiasis organas yra metinis narių 
suvažiavimas. Tarp suvažiavimų visus LF 
darbus tvarko 18 narių taryba, kurios 
pirmininkas šiuo metu yra Vytautas Ka- 
mantas. LF nariu gali tapti kiekvienas 
asmuo, paaukojęs bent šimtą dolerių.
Daugiau negu 8 200 LF narių yra suau
koję per 15 milijonų dolerių. Lietuvišką 
veiklą remia to kapitalo investavimo pa
jamos, kurių jau susikaupė daugiau kaip 
12 milijonų dolerių.
Pagal įstatus LF taryba pelnui skirstyti 
sudaro 7 narių Pelno skirstymo komitetą 
(PSK). LF taryba skiria 4 narius, o kitus 
3 deleguoja JAV krašto valdyba. PSK 
svarsto visus laiku gautus prašymus ir 
sudaro stipendijų pakomisę. Bendros 
paramos prašymai įteikiami Lietuvių fon
dui iki balandžio 15 d., stipendijų - iki 
kovo 15 d.
Testamentiniai palikimai jau viršija 9 mi
lijonus dolerių. Į tą sumą įeina ir Vokie
tijos lietuvių palikimai, kaip pavyzdžiui 

dr. Mykolo Žilinsko, pulk. Viktoro Sut
kaus su žmona, Stasio Šimkaus ir kitų. 
Jie paliko per vieną milijoną dolerių.
LF 2005 m. gavo 171 prašymą paremti 
įvairius projektus ir 139 prašymus moks
lo stipendijoms. Iš viso buvo paskirsty
tas 693 821 doleris lietuvybės reika
lams. Atsižvelgus į Vokietijos lietuvių pa
teiktus prašymus parama buvo paskirta 
Vasario 16-osios gimnazijai, Lietuvių 
kultūros institutui, Vokietijos ateitinin
kams, o stipendijas gavo jaunuoliai iš 
Heidelbergo, Mannheimo ir kitur, bei 3 
iš Pietų Amerikos atvykę mokytis Vasa
rio 16-osios gimnazijoje.
Lietuvių Fondas įrodė, kad jis reikalingas 
ir naudingas. Kad jis ir toliau galėtų sėk
mingai remti lietuvišką darbą visame pa
saulyje, kviečiami viso pasaulio lietuviai į 
LF gretas. LF Internete: 
www.Lithfund.org

Marytė Dambriūnaitė-Šmitienė

Lietuvoje studijuojantys užsienio lietuviai gaus papildomą paramą
Lietuvos aukštosiose mokyklose studijuojantys tautiečiai iš užsienio, galės pretenduoti į papildomas stipendijas, kurias teikia Už
sienio lietuvių rėmimo centras. Per penkerius Centro gyvavimo metus paramos sulaukė 227 į Lietuvą atvykę studijuoti jaunuoliai. 
Didžioji dauguma jų - mokyklas baigę Lenkijoje, Baltarusijoje ir Rusijoje, tačiau yra buvę ir iš egzotiškų šalių. ELTA

Mirusieji
Bernardas Grigaliūnas
Eidamas 83 metus 2005 m. rugpjūčio 19 d. mirė vy
riausias Frankfurto LB apylinkės narys Bernardas Gri
galiūnas. Liūdesyje liko jo žmona Ursula, duktė Anja ir 
sūnus Andreas su šeimomis.
Bernardas gimė Rumšiškėse, netoli Kauno. Karui bai
giantis jis bėgdamas nuo Raudonosios armijos atsidū
rė lietuvių pabėgėlių stovykloje anglų zonoje Vokieti
joje. Vėliau jis persikėlė į Vokietijos amerikiečių zoną 
ir pradėjo tarnauti jos armijos darbo dalinyje, vadina
mojoje „lietuvių darbo kuopoje". Kai Frankfurte vėl 
pradėjo veikti „Farbwerke Höchst" įmonė, jis joje iš
dirbo iki pensijos.
Prieš 47 metus Bernardas vedė savo Ursulą, kuri irgi 
turėjo palikti gimtąją Sileziją. Gimė sūnus Andrius, 
vėliau duktė Anja. Abu lankė lietuvių Vasario 16-osios 
gimnaziją, įsigijo profesijas, sukūrė šeimas - Frank
furte ir Belgijoje.
Bernardas, kaip jo našlė tvirtina, buvo mielas šeimos 
tėvas, todėl ir vaikai bei anūkai, kad ir toliau gyven
dami, palaikė glaudų ryšį. Darniai visi sugyveno. Ber
nardas rūpinosi ir giminėmis Lietuvoje, lankė juos, rė
mė materialiai. Dosnus jis su žmona buvo ir kun. Her
mano Šulco globojamiems vaikams Afrikoje.
Ne tik Frankfurto, bet ir kiti lietuviai prarado nuoširdų 
draugą, kuris mylėjo savo gimtinę Lietuvą ir jos žmo
nes, kur jie bebūtų. Atsisveikinimas su Bernardu Gri
galiūnu įvyko rugsėjo 5 d. 11 vai. Frankfurto „Haupt- 
friedhof" kapinių koplyčioje. Romas Šileris

Dr. Stasys Sereika
2005 m. rugpjūčio 31 d. savo namuose St. 
Ingberte mirė med. dr. Stasys Šereika.
Velionis gimė 1924 m. sausio 29 d. Joniškėly
je, Lietuvoje. Jis buvo vyriausias iš trijų brolių. 
Savo vaikystę praleido Telšiuose, Žemaitijoje, 
kur baigė gimnaziją. 1942 m. įstojo į Vytauto 
Didžiojo universiteto Kaune Medicinos fakulte
tą. Artinantis rusų okupacijai su visa šeima 
pasitraukė į Vokietiją. Po karo Göttingeno uni
versitete tęsė medicinos studijas, kurias 1954 
m. baigė daktaro laipsniu. Iki 1962 metų dirbo 
Göttingeno klinikose, po to iki 1982 metų pa

baigos šeimos gydytoju Queidersbache netoli Kaiserslauterno.
Išaugino tris vaikus, iš kurių du lankė Vasario 16-osios gimnaziją. Ilgus 
metus jis buvo veiklus LB narys ir Vasario 16-osios gimnazijos rėmė
jas; ruošdavo Miesau miestelyje vasaros šventes, į kurias mielai atvyk
davo tautiečiai iš Kaiserslauterno bei Mannheimo apylinkių. Buvo tikin
tis, rado daug atsakymų Šv. Rašte. Taip pat domėjosi žydų problema
tika Lietuvoje ir visame pasaulyje. 1993 m. minint žydų genocido Lie
tuvoje 50-metį jis buvo Prezidento A. Brazausko apdovanotas Žūvan
čiųjų gelbėjimo kryžiumi.
1982 m. išėjęs į pensiją, persikraustė į St. Ingberto miestą. Saar- 
brūckeno universitete mokėsi prancūzų kalbos ir atnaujino savo anglų 
bei rusų kalbos žinias, bei intensyviai studijavo Šv. Raštą. Daug laiko 
praleisdavo prie Prancūzijos upių, nes jos primindavo gimtinę.
Liko liūdinti žmona Ursula ir vaikai Stephan, Olga ir Domonikas bei ar
timieji.

Olga Sakalauskienė

14 Informacijos 3-2005, rugsėjis

14

http://www.Lithfund.org


Renginiai
LiEBEN SiE įk 
Litauen? Lietuvių kultūros dienos Hamburge

^fzraturr 
®9rafle

Šių metų spalio 12-23 dienomis Ham
burge įvyks lietuvių kultūros dienos 
Lieben Sie Litauen? Jose bus pristato
ma šiuolaikinė lietuvių literatūra, mu
zika, foto menas bei filmai. Projektą 
globoja Lietuvos Respublikos Prezi
dentas Valdas Adamkus.
Renginio atidarymas įvyks spalio 12 d. 
20 vai. Hamburgo literatūros namuose: 
gros džiazo virtuozas Petras Vyšniauskas 
ir būgnininkas Klaus Kugel, aktoriai Ste
phan Benson ir Rainer Strecker skaitys 
ištraukas iš Jurgio^ Kunčino romano 
„Blanchisserie arba Žvėrynas - Užupis" 
ir iš Ričardo Gavelio apsakymų rinkinio 
„Taikos balandis". [Literaturhaus Ham
burg, Schwanenwik 38, 22087 Ham
burg, tel. 040 22702013, www.l-h-h.de, 
8 €/6 € studentams]
Spalio 13 d. 20 vai. Hamburgo Literatū
ros namuose rašytoja Jurga Ivanauskai
tė pristatys savo romaną „Placebo". Va
karą ves vertėja bei autorė Claudia Sin
nig, vokišką tekstą skaitys Thalia teatro 
aktorė Susanne Wolff. Jurga Ivanaus
kaitė prieš šį renginį, spalio 11 d., skai
tys Bremene (Landesgericht Bremen). 
[Ten pat, (6,50 €/4 € studentams] 
Rugsėjo 20 d. į Hamburgą atvyksta Lie
tuvoje gerai žinomas jaunasis meninin
kas Vytautas Michelkevičius, kuris dirbs 
kartu su vienu Hamburgo menininku. Jų 
bendro kūrybinio darbo rezultatą bus 
galima pamatyti Menininkų namuose 
FRISE nuo spalio 14 iki 30 d., parodos 
atidarymas vyks spalio 14 d. 20 vai. 
[FRISE, Arnoldstraße 26-30, 22765

Hamburg, tel. 040 4162 33 97, www.- 
frise.de]
Nuo rugsėjo 29 d. iki lapkričio 23 d. 
Alfred Toepfer fondas kviečia apsilankyti 
vieno garsiausių Lietuvos fotografų Ro
mualdo Požerskio parodoje Gardens of 
Memory Hamburgo prekybos rūmuose 
(Handelskammer). Parodos atidarymas 
vyks rugsėjo 28 d. 18 vai. [Handelskam
mer, Adolphsplatz 1, 20457 Hamburg, 
www.hk24.de/kultur]
Nenuvilti liks ir populiariosios muzikos 
gerbėjai - spalio 15 d. 20 vai. Logo klu
be koncertuos visiems gerai žinoma gru
pė SKAMP. [Club Logo, Grindelallee 5, 
20146 Hamburg, tel. 040 410 56 58, 
www.logohamburg.de, 7 € išankstiniai 
bilietai, 9 € koncerto metu]
Nuo spalio 20 iki 23 d. kiekvieną dieną 
19 vai. Metropolio kino teatre bus gali
ma susipažinti su lietuviškais filmais: 
Gyčio Lukšo „Mėnulio Lietuva” (1997), 
Igno Miškinio „Lengvai ir saldžiai" 
(2003), Ramūno Greičiaus „Baltos dė
mės mėlyname" (2004), Giedrės Beino- 
riūtės „Egzistencija" (2004) bei kino de
biutantų darbais. [Metropolis, Dammtor
straße 30a, 20354 Hamburg, tel. 040 34 
23 53, www.metropolis-hamburg.de, fil
mai 6 €, visiems kino vakarams už 16 €] 
Renginio organizatorė: Roberto Boscho 
fondo stipendininkė Rita Valiukonytė 
(rita.valiukonyte@moe-kulturmanager. 
de). Partneriai: Literaturhaus Hamburg, 
Künstlerhaus FRISE, Kinemathek Metro
polis, Lietuviškos knygos ir Hamburgo 
Lietuvių Bendruomenė.
Projektą remia Roberto Boscho fondas, 
Lietuvos Respublikos ambasada, Kultur
behörde Hamburg ir Lietuvos Respubli

kos garbės konsulas Hamburge Hans- 
Friedrich Saure. Taip pat dėkojame 
Aviakompanijai Lietuva, viešbučiui We- 
dina ir Schnieder Reisen.
Romualdo Požerskio parodą pristato Al
fred Toepfer Stiftung, Handelskammer ir 
Elsbeth Weichmann Geselschaft e.V.

R. Baliulis

Lietuvos kamerinis orkest
ras Eifelio Mocarto festiva
lyje
Eifelio Mocarto festivalyje Lietuvos ka
merinis orkestras, diriguojamas Georgo 
Maišo iš Liuksemburgo, atliks tris kon
certus:
Lapkričio 25 d. 20 vai. 54649 Waxwei
ler, Bürgerhaus. Solistė Yuki Mauela 
Janke ‘(violončelė) - Mendelsono, Mo
carto ir Haydeno kūriniai.
Lapkričio 26 d. 20 vai. 54655 Kyllburge, 
Stiftskirche. Solistė Yuki Mamuela Janke 
(violončelė) - Mocarto ir Haydeno kūri
niai.
Lapkričio 27 d. 17 vai. 54634 Bitburge, 
Haus Beda. Solistas Herbert Schuh (pia
ninas) - Mocarto ir Bethoveno kūriniai.

Pasaulio lietuvių dainų 
šventė

2006 m. birželio mėn. Amerikoje vyks 
Pasaulio lietuvių dainų šventė. Visi lietu
vių chorai kviečiami dalyvauti. Informa
cija teikiama interneto puslapyje

www.dainusvente.org

KVIETIMAS
Maloniai kviečiame Jus dalyvauti dvidešimt penktame -jubiliejiniame - Lietuvių kultūros instituto suvažiavime, kuris 
įvyks 2005m. spalio 21-22 d., D-68623 Lampertheim-Hūttenfeide, Romuvos pilaitės didžiojoje salėje.

LKI Valdyba
LIETUVA EUROPOJE - EUROPA LIETUVOJE

Programoje
Penktadienį, spalio 21 d., 19:15 vai.
LKI suvažiavimo atidarymas ir sveikinimai
25 metai Lietuvių kultūros institutui - d r. Vincas Bartusevičius
* Lietuva ir didžiųjų Europos valstybių užsienio politika 1933-
1939 - Klaus Fuchs, Heidelbergas
Šeštadienį, spalio 22 d., 9:30 vai.
* Hessenas ir Lietuva. 10 m. bendradarbiavimo suvestinė ir 
ateities perspektyvos - Hartmut Holzapfel, MdL, Frankfurtas
* Lietuvos perspektyvos Europos Sąjungoje - Michael Gah/er, 
MdEP, Hattersheimas/Brüsselis

* Lietuvos perspektyvos Europos Sąjungoje - Justas Paleckis, 
EPN, Vilnius/Brūsselis
* Lietuva Vokietijoje, Vokietija Lietuvoje - Evaldas Ignatavi
čius, ambasadorius, Berlynas
19:00 vai. - KONCERTAS - Edgaras Montvidas (Frankfurtas)
- tenoras, Rūta Rudva/ytė (Frankfurtas) - pianinas
20:00 vai. - Lietuvių kultūros instituto priėmimas
Pakeitimai ir papildymai galimi. Programą žr. LKI tinklalapyje

http://www.LitauischesKulturinstitut.de
Ei. paštas: info@LitauischesKuiturinstitut.de

Informacijos 3-2005, rugsėjis 15

15

http://www.l-h-h.de
frise.de
http://www.hk24.de/kultur
http://www.logohamburg.de
http://www.metropolis-hamburg.de
http://www.dainusvente.org
http://www.LitauischesKulturinstitut.de
mailto:info@LitauischesKuiturinstitut.de


Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė
Lorscher Str.l
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Postvertriebsstück Deutsche Post AG /

Adresse / Vieta a
ALp(LKA)179& 

2005,Nr.3

m. spalio 21-22 d.2005Į VLB veiklą įsijungė:

m. lapkričio 18-20 d.2005

m. vasario 18 d2006

Kambarys su pusryčiais:

Antanas Banaitis 99 € Kalbame lietuviškai.

Salzgitterio apylinkė:
Jurgita Hielscher 
Wilma Diertstienė

Romuvos apylinkė:
Jurgita Noreikaitė-Pickel

*****************

Širdingiausiai dėkojame! į

VLB Valdyba |

sveikiname naujus 
^druomenės narų#

Müncheno apylinkė:
Vilma Bočiulytė 
Žibutė Lebednykaitė 
Rasa Galitz

INFORMACIJOMS leisti 
ir VOKIETIJOS LB 

aukojo:

1 2005/06 m. renginiu kalendorius

XXV- jubiliejinis — Lietuvių kultūros 
instituto suvažiavimas Lampertheim- 
Hüttenfelde

Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas 
Hamburge
Pagrindinis Vokietijos LB Vasario 16-osios 
minėjimas Hütten feldo Bürgerhause

Atvykę į Hūttenfeldą, 
ieškote nakvynės?

vienam asmeniui € 18,00, 
dviem asmenims € 36,00.

Telefonas: 06256-1546
EI. paštas:
anthony@verselis.de

Lietuvių kultūros institutas 
savo jubiliejinio suvažiavimo proga ruošia 

šeštadienį, spalio 22 d. 19:00 vai., 
Wittenfelde, Pennfiofo pilaitėje

(pasirodys
žymūs Lietuvos muzikai 

(Edgaras (Montvidas 
(tenoras)

ir

jfūta ftudvaCytė
(pianinas)

Maloniai fyiečiami visi.

CXJ Valdyba

Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas
vyksta 2005 m. lapkričio 18-20 d. Hamburge

Į suvažiavimą kviečiami Vokietijos LB Tarybos ir Valdybos nariai, LB apylinkių pirmininkai ir dar po vieną vadovybės narį, lituanistinių 
mokyklėlių vadovai, Vasario 16-osios gimnazijos kuratorijos valdyba, Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos, Lietuvių kultūros instituto, 
Labdaros draugijos, Vokietijos lietuvių katalikų bei evangelikų Bažnyčių ir kitų veikiančių organizacijų vadovai (šis suminėjimas nepil
nas).

Į suvažiavimą kviečiamiems LB darbuotojams bus parūpinta nakvynė ir maistas. Kelionės išlaidos, deja, negalės būti apmokėtos. Su- 
žiavimas atviras visiems LB nariams. Į koncertą maloniai kviečiami visi.

Penktadienį - Tradicinė vakaronė - susipažinimas
Šeštadienį - svarstybos aktualiais bendruomenės klausimais; vakare - koncertas ir bendra vakaronė
Sekmadienį - užbaiga
Tiksli suvažiavimo vieta ir programa bus paskelbta vėliau (žr. www.voklb.de).

Vokietijos LB Vaidyba

VOKIETIJOS LB VALDYBOS INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 85 990-15, Fax: 0 62 56-16 41, E-Mail: Info@VokLb.de 
Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978

Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 
Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 

Pasinaudojant INFORMACIJŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.
http://www.Voklb.de

16

mailto:anthony@verselis.de
http://www.voklb.de
mailto:Info@VokLb.de
http://www.Voklb.de

	2005-nr03-INFORMACIJOS-0001
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0002
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0003
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0004
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0005
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0006
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0007
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0008
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0009
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0010
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0011
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0012
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0013
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0014
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0015
	2005-nr03-INFORMACIJOS-0016

